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Vážení občané, před námi jsou dovolené a odpočinek 
a právě zpravodaj Vám může být dobrým společníkem 
na pláži nebo na chatě. Provede Vás prvním pololetím 
v Branišovicích, dočtete se, co jsme za těch šest měsí-
ců udělali a na co se chystáme. Dozvíte se, co je nového 
v místních spolcích a institucích. Můžete se vydat i na krát-

ký výlet do historie. Rád bych Vás také srdečně pozval 
na akce, které se v Branišovicích budou v následujících 
týdnech konat, máte se na co těšit. 

Přeji Vám, ať se léto vydaří podle Vašich představ, od-
počinete si a načerpáte nové síly.

Marek Sovka, starosta
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Co se nám povedlo?Co se nám povedlo?
Vesnice roku 

V rámci krajského kola soutěže jsme získali Oranžovou 
stuhu s postupem do celostátního kola. Komise ocenila 
zejména spolupráci spolků, které organizují kulturní a spo-
lečenské akce. Zaujali ji také členové Vinařského spolku, 
kteří vlastními silami, pod odborným vedením a ve spolu-
práci s ostatními spolky, opravují chátrající obecní sklep. 
Nebo to, jak se do společenského života v obci zapojuje 
i šlechtitelská stanice, která má dlouholetou tradici. Nadch-
lo ji přebudování kulturního domu na současné komunitní 
centrum, což je místo pro setkávání a seberealizaci nejen 
spolků z Branišovic, ale i z blízkého okolí. Komunitu spojují 
vzájemné tradice, zvyky a společné zájmy napříč genera-
cemi. Oranžová stuha je ohodnocena částkou 600 000 Kč. 

Komisi zaujalo i to, že obec přináší chytrá, moderní 
a inovativní řešení pro spokojený a lepší život svých obča-
nů, za což jsme získali diplom a ocenění za Inovativní obec 
v Jihomoravském kraji. Toto ocenění bylo uděleno za sou-
bor několika inovativních řešení. Jde například o instalaci 
elektronické úřední desky, videozpravodaje, elektronický 
katalog knih, optickou síť, nabíjecí stanici pro elektrokola, 
fotovoltaické elektrárny na obecních budovách a řadu dal-
ších řešení. 

Získali jsme i diplom za Vesnickou knihovnu roku v Jiho-
moravském kraji - za moderní knihovnické a informační služ-
by, zapojení do projektu „Jižní Morava čte“ a zpřístupnění 
knihovnického fondu v režimu 24/7 formou online katalogu. 
I v rámci knihovny postupujeme do celostátního kola.

Ocenění za knihovnu a inovace budou taktéž fi nančně 
ohodnoceny Jihomoravským krajem a o přesné částce Vás 
budeme informovat.

Výzva do celostátních kol 
V týdnu od 11. září do 15. září 2023 proběhne hodno-

cení celostátního kola Oranžové stuhy roku 2023. V rámci 
toho chceme poprosit všechny vlastníky traktorů a země-
dělské technicky, aby se podíleli na zemědělské výstavě 
této technicky v rámci soutěže. Hledáme také staré ruč-
ní zemědělské nářadí, nádobí a jakékoliv artefakty, které 
souvisejí s venkovem, zemědělstvím a životem na vesnici. 
Pokud něco takového máte a byli byste ochotní nám to 
zapůjčit, přijďte, prosím, na obecní úřad. 

V týdnu od 28. srpna do 1. září 2023 proběhne hodno-
cení celostátního kola soutěže Knihovna roku 2023. 

Stejně jako v krajském kole už teď se schází pracovní 
skupina složená z předsedů spolků a organizací, které pů-
sobí v obci, včetně obecních zaměstnanců, zastupitelů a ak-
tivních občanů. Společně se připravujeme a ladíme detaily. 

Zároveň bych chtěl vyzvat občany, aby si do 1. září odstra-
nili dlouhodobé skládky stavebního materiálu, které mají před 
svými domy, ať už jde o písek, stavební suť, případně betony.  

A především bych chtěl poděkovat všem, kteří se na pří-
pravách podíleli a podílejí. Bez Vašeho zapálení pro danou 
věc a bez Vaší pomoci bychom tak skvělého výsledek ni-
kdy nedosáhli. 

Žádosti o dotace 
Do konce února obec podala na Jihomoravský kraj pět 

žádostí o dotace. Ve čtyřech případech byla úspěšná:
Rekonstrukce chodníku ve Vinohrádkách mezi domy 

č.p. 92–192 - chodníky, silnice a veřejné osvětlení jsou zákla-
dem spokojených občanů. Ne vždy je však cesta k realizaci 
jednoduchá. Přesto byla v dubnu ve Vinohrádkách zahájena 
už čtvrtá etapa chodníků, tentokrát od kapličky, správněji ře-
čeno od zvoničky, až po jabloňový sad. Vinohrádky prošly 
za posledních 5 let opravdu zásadní změnou – mají nový 
vodovod a chodníky, vyčištěné a obnovené příkopy a re-
konstruovanou hasičskou zbrojnici. Na realizaci byla obci 
poskytnuta dotace ve výši 177 000 Kč z Jihomoravského 
kraje a zvolena byla zámková dlažba ve tvaru kosti. Zhoto-
vitelem byl pan Ivan Anschlag z Uherčic a celková celková 
cena této etapy je 386 888,55 Kč. Jedná se úsek dlouhý cca 
150 metrů. Demontáž původního chodníku provedli zaměst-
nanci obce, čímž jsme ušetřili nemalé fi nanční prostředky. 
Je to tedy další krůček k tomu, abychom se s rekonstrukcí 
chodníků přesunuli z Vinohrádek do Branišovic. Děkuji ob-
čanům za trpělivost při opravách. Myslím, že se vyplatila. 
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Ořez stromů v Branišovicích – dostali jsme dotaci 
na ořez stromů v areálu fotbalového hřiště, na myslivně 
i ve Vinohrádkách ve výši 60 000 Kč od JMK. Celková cena 
za ořez činila 121 000 Kč a byla prováděna certifi kovaným 
arboristou na základě předchozího posudku.

Posezení pro seniory a děti v knihovně – největší 
cílovou skupinou naší knihovny jsou senioři a děti, proto 
jsme udělali další krok pro zlepšení služeb. Zakoupili jsme 
čtyři otočné židle jako příslušenství ke stolům s počítači, 
pohodlnou pohovku, dvě křesílka, stoleček a čtenářské 
podsedáky pro děti. Obci byla poskytnuta dotace ve výši 
26 000 Kč z Jihomoravského kraje. 

Podpora zdravého životního stylu – cílem projektu je 
v průběhu roku 2023 podporovat stabilitu a zdravý životní 
styl rodin, od dětí až po seniory, žijících na území obce 
Branišovice a okolních obcí. Například zdravotním cviče-
ním pro rodiče s dětmi, rekondičním zdravotním cvičením 
pro seniory a jiné. Obci je poskytována dotace ve výši 
42 000 Kč z Jihomoravského kraje. 

Veřejné osvětlení 
Přistupujeme k energetickým úsporám chytře, proto 

naše obec svítí úspornými LED světly. Vzhledem ke stáří 
stávajícího veřejného osvětlení jsme se rozhodli vyměnit 
původní osvětlení za nové. Během prvního čtvrtletí došlo 
k výměně 100 svítidel za nová LED světla. Výměna vyšla 
na 717 382,38 Kč včetně DPH. Jedná se o svítidla značky 
Sinclar, jejichž intenzita svícení se po půlnoci sníží o po-
lovinu a je lidským okem nerozeznatelná. Obsahují kva-
litní LED čipy světových výrobců a vyznačují se vysokou 

světelnou účinností, což je řadí mezi nejvýkonnější svítidla 
tohoto typu na trhu. Nyní už je tedy celá obec vybavená 
úsporným LED svícením, intenzita byla navržena světel-
ným architektem na původních sloupech.

Cílem bylo dosáhnout energetických úspor a současně 
zkvalitnit veřejné osvětlení, které zajistí vyšší bezpečnost 
a zdravější životní prostředí díky nižší spotřebě energie, 
i snížení světelného znečištění nejen pro své obyvatele, 
ale také pro živočichy. Zároveň ušetříme minimálně polo-
vinu nákladů.

Co nás vedlo k výměně? Především časté opravy a nej-
větším problémem byly sodíkové výbojky, které měly velký 
příkon a velkou spotřebu elektrické energie. Je jasné, že 
při výměně za LED osvětlení dosáhneme minimálně dvoj-
násobného osvitu a poloviční spotřeby elektrické energie, 
kterou můžeme nyní sledovat z mobilního telefonu pro-
střednictvím portálů Distribuce24 a Spotřeba pod palcem, 
které umožňují efektivně využívat data z měření, porovná-
vat spotřebu odběrných míst a zavést si data do vlastního 
energetického managementu.

Nová multifunkční solární nabíjecí stanice
Na prostranství mezi krčmou a komunitním centrem 

nově stojí multifunkční dobíjecí stanice, tzv. spot. Lidé ji 
mohou zdarma využít pro dodání energie do svých elektro-
kol, mobilních telefonů či dalších elektronických zařízení 
nebo si mohou pomocí kompresoru dofoukat kola, což je 
aktuálně hojně využívaná aktivita nejen místních občanů. 
Dobíjecí stanici jsme fi nancovali z rozpočtu obce. Chtěli 
jsme vyhovět poptávce místních, ale také podpoře turismu. 
Naše obec je součástí trasy Moravských vinařských stezek 
a nově také turistické oblasti Pálava. 

Spot je zcela nezá-
vislý, nijak nevyžaduje 
napojení do elektric-
ké sítě. Funguje plně 
na solární energii, kte-
rá je získávána pomo-
cí panelu v horní části 
stanice a je ukládána 
do akumulátoru. Odtud 
se pak distribuuje právě 
tam, kam uživatel potře-
buje. Součástí je také 
meteostanice s disple-
jem, který promítá aktu-
ální data o počasí. 
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Vizuál
Jednotný vizuální styl je 

koncept jednotlivých prvků 
vizuální prezentace obce. 
Spolu s komunikací, kultu-
rou a produktem je součástí 
obecní identity a v rámci projektu Komunikace s veřejností, 
kterou dostal Dobrovolný svazek obcí Čistá Jihlava, získa-
la i naše obec tento styl. Jak víte, znak obce je slavnostní 
a neměl by se používat každý den, a proto jsme si v rámci 
projektu nechali zpracovat vizuál, který vychází z loňských 
oslav 800 let. Hlavním motivem je hrozen. Postupně do no-
vého kabátu oblékneme propagační materiály, webové 
stránky i hlavičkové papíry. A jistě jste si všimli i nového 
designu zpravodaje.

Přírodní zahrada mateřské školy
Na jaře byly instalovány herní prvky do přírodní zahra-

dy, dle projektu a výběru pedagogů. Sedm herních prvků 
od společnosti DŘEVOARTIKL stálo 432 091 Kč. Dále do-
šlo k instalaci pískoviště. Dle návrhu architekta je jeho sou-
částí terasa, která měří cca 9 metrů a je vyrobena z roštů 
z modřínových hranolů a terasových modřínových prken 
s drážkováním. Proti slunci děti chrání plachta nad písko-
vištěm a součástí je i tabule. Tento prostor bude využíván 
pro různá kulturní vystoupení dětí a jako venkovní učebna. 
Realizace vyšla na 400 000 Kč. Nyní probíhají práce na vy-
budování skladu na hračky vedle budovy posilovny. 

Fotovoltaické elektrárny 
na obecních budovách

V rámci energetických úspor došlo také k vybudová-
ní dvou solárních elektráren na střeše komunitního cent-
ra i na budově obecního úřadu. První má výkon 5,04 kW 
a druhá 5,06 kW, více nám vlastník infrastruktury EG.D ne-
povolil. Výrobu je možné sledovat pomocí aplikace z mo-
bilního telefonu. V současné době čekáme na připojení 
do distribuční soustavy. Zhotovitelem byla společnost 
LUKY system, spol. s r.o., a instalace na budově komunit-
ního centra stála 221 680 Kč bez DPH a na obecním úřadě 
byla cena 233 790 Kč bez DPH. 

Kde se nejlépe žije rodinám?
Celkem 16 měst a obcí Jihomoravského kraje le-

tos převzalo certifi kát Auditu Family Friendly Community 
(AFFC), mezi nimi i naše obec. Hlavním cílem auditu je 
pomoc obcím v úsilí zlepšování podmínek života rodin. 
Kromě zpracování přehledu již existujících opatření zamě-
řených na rodiny, děti i seniory patří mezi přínosy, jež audit 
pro obce má, třeba také zisk nových námětů a pro-rodin-
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Máme novou fasádu na kabinách, novou elektroinstalaci 
i kuchyň v hospodě. Prostranství za kabinami je nyní osa-
zeno obrubníky a zavezeno kačírkem.

Intenzifi kace čistírny odpadních vod 
Předmětem intenzifi kace čistírny odpadních vod je její 

zkapacitnění ze stávající 2 350 ekvivalentních obyvatel 
na 3 500. V rámci zpracovaného projektu je řešena stavba 
rozšíření čistírny odpadních vod. Jedná se převážně o no-
vou stavbu a o částečnou rekonstrukci stávajících objektů. 
Novým monoblokem bude stávající čistírna rozšířena o tře-
tí čistírenskou linku. Objekt bude tvořen železobetonovým 
monoblokem se dvěma podzemními otevřenými nádržemi 
(aktivační nádrž a dosazovací nádrž) zakrytými dřevěným 
nadzemním přístřeškem se sedlovou střechou. Pod tímto 
přístřeškem bude budova dmychárny. Na střeše přístřešku 
bude fotovoltaická elektrárna. Linka bude vystavěna za pro-
vozu a v současné době procházíme fází stavebního povo-
lení, které by mělo být v nejbližších týdnech úspěšně vydá-
no. 

Silnice v ulici ke hřbitovu 
Letošní výzvou je také projektová dokumentace a inže-

nýrské činnosti a následně pak provedení stavebních úprav 
na silnici v Branišovicích v úseku od hřbitova po křižovatku 
u obecního úřadu v délce asi 350 metrů. Geodetické zamě-
ření proběhlo na jaře. Pevně věříme, že stavební povolení 
by mohlo být vydáno koncem letošního roku.  

Nová zástavba
S ohledem na skutečnost, že vypracovaná studie za-

stavitelnosti v roce 2017 dle požadavků obce neodpoví-
dala kapacitě mateřské školy a infrastruktury a s ohledem 

ných opatření nebo podpora aktivizace veřejnosti v zapojo-
vání se do budování pro-rodinného klimatu v obci. Význam-
nou výhodou auditu je pomoc v realizaci těch opatření, 
která si obec na základě systematicky provedené analýzy 
sama zvolí a se souhlasem rady nebo zastupitelstva obce 
po dobu tří let realizuje a naplňuje. To můžeme nyní vidět 
například na rybníčku „Kačáku“, kde došlo v červnu k vy-
budování místa pro grilování s domácí bioplynovou stanicí, 
a právě občané rozhodovali o tom, jak by se prostor areálu 
měl dále rozvíjet. 

Opravené kabiny na fotbalovém hřišti
Fotbalistům začala se začátkem jara i fotbalová sezo-

na a v tuto dobu byly dokončeny i práce na rekonstrukci.  

Na čem pracujeme?Na čem pracujeme?
na další vývoj věci, kdy  nezhotovená část díla již není ak-
tuální a smysluplná, jsme se dohodli na ukončení původ-
ní smlouvy na projektovou dokumentaci rodinných domů 
na ploše téměř 8 hektarů. Záměr nové zástavby jsme roz-
dělili na tři etapy pro dalších 100 let. 

V návaznosti na zahájení prací na intenzifi kaci čistírny 
odpadních vod se zahajují i práce na projektové dokumen-
taci  „Výstavba rodinných domů v lokalitě U hřbitova“ již 
s ohledem na kapacitu infrastruktury obce. Stavební záměr 
se předpokládá v provedení technické a dopravní infrastruk-
tury první etapy výstavby rodinných domů na parcele číslo 
1 358 a v místě přilehlé stávající zástavby s celkovým počtem 
cca 34 rodinných domů (24 obecní + 10 zhodnocení pozem-
ků zahrad občanů) a délkou nové infrastruktury cca 800 me-
trů. Nová cena za zhotovení projektové dokumentace je 
492 000 Kč bez DPH. Optimistická varianta počítá s dokonče-
ním projektové dokumentace ke konci letošního roku.  

Jednoduše řečeno nepřipravuje se žádná masivní zá-
stavba za hřbitovem, ale projektujeme pouze část, která je 
znázorněna na obrázku pod příspěvkem, kde za poplatek 
dojde ke zhodnocení zahrad na stavební parcely a vybu-
dování nových obecních parcel.

Architektonická studie 
Mateřské školy Branišovice

Architektonická studie se zpracovává pro lepší před-
stavu o budoucím stavebním záměru. Jde o to, jak „vložit“ 
do veřejného prostoru mezi kostelem, obecním úřadem 
a komunitním centrem další budovu, která bude připo-
jená k bývalé budově mateřské školy, dříve budově fary. 
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Zpracovatelem je společnost EA-architekti s.r.o a studie by 
měla být hotová do konce letošního roku. Cena studie je 
590 000 Kč bez DPH. 

Urbanistická studie veřejných prostor 
centra obce Branišovice

Prostranství od obecního úřadu, kostela až po krčmu 
je veřejný prostor, který tvoří občanskou vybavenost. Roz-
hodli jsme se pro zpracování urbanistické studie, což je 
územně plánovací podklad, který řeší využití území obce 

nebo její části. V rámci řešení specifi kuje urbanistická 
studie požadavky územního plánu, řeší urbanistický ná-
vrh, architektonické řešení, dopravní a technické řešení 
inženýrských sítí a veřejně prospěšné stavby. Jednodu-
še řečeno, aby se nad tímto prostorem někdo zamyslel 
a do budoucna se v něm dělaly změny, které mají smysl. Aby 
se nahlíželo na toto území jako celek a parkoviště a chodní-
ky se umisťovaly do ploch, které neztratí svůj původní účel. 
Zpracovatelem je společnost EA-architekti s.r.o. a studie 
by měla být hotová do konce letošního roku. Cena studie je 
265 000 Kč bez DPH.

Tříkrálová sbírka
Oblastní charita Znojmo každoročně žádá naši obec 

o pomoc při této sbírce a my rádi pomáháme. V sobotu 
8. ledna vyrazily do ulic Branišovic dvě skupiny tří králů se 
svými zástupci Charity. Za krále se převlékli Honzík Urbá-
nek, Mireček Havliš, Kamilka Horáková, Emilka Sovková, 
Klárka Zrebná a Danielka Horáková. Koledníkům děkuje-
me a posíláme velkou pochvalu za krásný pěvecký projev. 
Velké poděkování patří i občanům naší malé obce, kteří 
byli velmi štědří. Výtěžek letošní sbírky opět překonal re-
kord z předchozích let. Vybrala se částka 24 267 Kč. Velice 
si vážíme Vaší podpory.

Vítání občánků 
Tato oslava nastává jednou, maximálně dvakrát 

do roka. Vítání občánků je vždy velkou událostí. Děti z ma-
teřské školy, nejčastěji předškoláci, trénují měsíce dopře-
du, aby nové občánky přivítali a zároveň potěšili krásnou 
básničkou nebo milou písničkou. 

Po slavnostním uvítání nastává ta chvíle, kdy se zase-
dací místnost vyprázdní, já si povolím kravatu a řeknu si: 
„Tak letos jsme uvítali šest dětí do života a do společenství 
naší obce.” Každý rok mi z proslovu v hlavě něco utkví 
a letos je to tahle pasáž: „Nezapomínejte, že od prvních 
chvil vás pozorují dvě bystré a vnímavé oči, které budou 
napodobovat vše, co u vás uvidí, či co od vás uslyší.“ 

Všem dětem přeji, aby byly hlavně dětmi. Je to to nej-

KulturaKultura
čistší, nejupřímnější a nejkrásnější bezstarostné období 
našich životů. A všem rodičům přeji mnoho sil a trpělivosti, 
aby byli tím nejlepším vzorem pro své děti. Být rodičem 
je totiž ten nejdůležitější, nejtěžší a zároveň nejkrásnější 
životní úkol, který můžeme dostat. 

V neděli 28. března jsme slavnostně přivítali šest no-
vých občánků - Vahanka, Haničku, Karolínku, Elizabethku, 
Vítka a Anitku. 

Jubilanti 
Neděle 23. dubna patřila jubilantům. Opět jsme slavili 

významná životní jubilea občanů Branišovic, a to za celý 
rok 2023, společně s jejich blízkými. Poseděli jsme, popili 
a pobavili se o tom, jak se komu daří, co nás čeká a také 
o naší obci a její minulosti. Po slavnostní večeři následoval 
koncert Mistříňanky. Komunitní centrum doslova praskalo 
ve švech, účast na koncertu byla obrovská. A Mistříňanka 
opět potěšila publikum svými oblíbenými skladbami. 
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Letní kino 
V průběhu léta máte možnost hlasovat, který fi lm se 

bude promítat v letním kině v sobotu 2. září. Vybírat může-
te pro letošní rok pouze z pohádek v rámci programu, který 
bude spojený s ukončením prázdnin tak, aby si promítání 
užily i děti. Vezměte si s sebou deky a karimatky. Vstupné 
bude dobrovolné. 

Pietní akt a Den matek
Oslava Dne vítězství je obecní tradice stará už desítky 

let. Věřím, že není jen prázdným rituálem, ale okamžikem, 
kdy se na chvíli zastavíme a vážně přemýšlíme nad oběťmi, 
které těchto 37 mužů z Branišovic, a tisíce jim podobných, 
museli přinést a čeho tím dosáhli. Se zlem není možné se 
dohodnout. Vymstilo se to každému, kdo se o to pokusil. 
Zlu je nutné se postavit. Stejně jako to udělali padlí hrdi-
nové, jejichž památku si připomínáme. Zapojili se do bojů 
za osvobození své země od nacistů. Věděli, že to bude 
nesmírně těžké a že za sebou nechávají svou rodinu a své 
blízké ve strachu. A také věděli, že mohou být zraněni nebo 
dokonce zabiti. Přesto do toho šli. Protože věřili, že bojují 
za správnou věc.

Nyní se po nás žádá jediné – zachovat si morální hod-
noty tváří v tvář násilí. Ať už jsou to úcta k životu, souná-
ležitost s potřebnými, respekt k právu či svoboda. Pokud 
to dokážeme, nejlépe tak uctíme památku našich padlých 
bojovníků. Ukážeme, že si jejich oběť uvědomujeme, pro-
tože jednáme ve jménu stejných ideálů, s nimiž oni před 
osmdesáti lety vyrazili do boje proti nacismu. 

Po pietním aktu jsme se přesunuli do komunitního cen-
tra na oslavu Dne matek. V tento den se v myšlenkách 
vracíváme k nejdůležitější ženě našeho života – k té, kte-
rá nás porodila, která o nás pečovala, vychovávala nás, 

upřednostňovala naše potřeby a přání před těmi svými, 
která se snažila dát nám do života to nejlepší, k mamince. 
Velice děkujeme žákům a paním učitelkám MŠ Branišovi-
ce, ZŠ Olbramovice a ZŠ Pohořelice, že si pro maminky, 
i všechny ostatní, připravili krásná vystoupení, která mno-
hé i dojala.

Divadlo Tři v háji 
V pátek 22. září v 19:00 hodin zavítá do našeho ko-

munitního centra opět Divadlo Artur. Jedná se o divadelní 
adaptaci stejnojmenného literárního bestselleru, románu 
Tři v háji, od Michala Viewegha, Haliny Pawlovské a Ivy 
Hercíkové, kterou napsal Miroslav Oupic. 

Hlavními hrdiny této hry, ve které má nejdůležitější roli 
láska a sex, jsou tři osoby – Albert, Kristýna a Olga. Albert, 
jemuž bude čtyřicet, byl vždy třídní premiant, přesto má 
jen čtyři semestry medicíny a nyní pracuje jako recepční 
v Centru plastické a estetické chirurgie. Se svou manžel-
kou Kristýnou, kterou si bral ve svých dvaceti jedna letech, 
má dvě děti. Do jejich vztahu, který pomalu přestává fungo-
vat vstupuje Olga, jen o dva roky mladší hlavní manažerka 
Centra, ve kterém Albert pracuje. Hlavní postavy se vzá-
jemně opouštějí, pak se k sobě zase navracejí, ale je toto 
ten pravý recept na spokojený život?

Divadelní hra Tři v háji přibližuje s humorem i ironií 
v dnešní době tak rozšířenou krizi středního věku a pokra-
čuje tak v tradici kvalitních a divácky úspěšných adaptací 
knih našich nejprodávanějších spisovatelů. Režie se ujal 
zkušený fi lmový režisér Karel Janák. Cena vstupenky je 
300 Kč a je možné si ji zakoupit na obecním úřadě, rezerva-
ce není možná. 

Marek Sovka, starosta
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Ukliďme Česko - Ukliďme Branišovice
Ukliďme svět, Ukliďme Česko, je dobrovolnická úklido-

vá akce, která proběhla 1. dubna 2023  na území celé Čes-
ké republiky. Jejím cílem je uklidit nelegálně vzniklé černé 
skládky a nepořádek. Již tradičně se s podporou místních 
občanů a spolků zapojily také Branišovice.

Ráno jsme se v hojném počtu sešli před obecním úřa-
dem, nasadili rukavice, vzali pytle a všechny potřebné po-
můcky k úklidu, rozdělili jsme se do čtyř skupin a s vervou 
jsme vyrazili zvelebovat naše okolí. Maminky s dětmi sbíra-
ly odpadky po obci a další tři skupiny se vydaly na větrola-

Okénko zastupitelůOkénko zastupitelů
my a příkopy směrem na Pohořelice, Olbramovice, Vlasati-
ce a nově i břehy Horního branišovického rybníku.

Pohozený odpad se nám společnými silami povedlo 
do posledního papírku uklidit, ale dalo nám to celkem za-
brat. Posbírali jsme nespočet PET lahví, sklenic, nábytku, 
oblečení, pneumatik a další nebezpečné a samovolně ne-
rozložitelné předměty. 

Akci jsme zakončili tradičně na rybníčku, kde nám Spo-
lek rybářů přichystal občerstvení.

Jsem velmi rád za hojnou účast a ještě jednou děkuji 
všem zúčastněným.

Víceúčelové hřiště
Velmi mě těší, že si víceúčelové hřiště našlo svoje spor-

tovní fanoušky a je hojně využívané. 
Letos na jaře jsme přidali ochrannou síť, abychom snížili 

možnost překopnutí balonu do zahrad, které s hřištěm souse-
dí. Instalovali  jsme ji v rámci malé sobotní brigády. Chtěl bych 
tímto poděkovat panu Škůrkovi a panu Zezulovi za pomoc. 

Máme ale i občasné negativní zkušenosti: neuklizené her-
ní prvky a nevhodné chování na hřišti jako lezení po ochran-
ných sítích, přelézání plotu a odhazování žvýkaček v areálu. 
Vyvarujte se, prosím, daného nevhodného chování. Naším 
zájmem je udržet hřiště bezpečné a v čistotě pro všechny 
sportovce.

Chci také požádat všechny, aby při překopnutí balonu 
mimo hřiště nevstupovali na cizí pozemky a kontaktovali 
majitele pozemku, který vám rád balon vrátí. Nebo kontak-
tujte správce hřiště, který vše zajistí. 

Děkuji a přeji všem hodně zdaru v soukromí i ve sportu.
Václav Mišun,

 místostarosta obce a správce hřiště

Narození:
Anita Verwalter, 8. prosince 2022
Elizabeth Petráš, 11. ledna 2023 
Vahan Harutyunyan, 5. února 2023
Natálie Švédová, 21. března 2023
Lea Krčmářová, 12. června 2023
  
Sňatky:
Kateřina Šrámková a Jan Pernica, 6. června 2023

Úmrtí:
Olga Pecová (73 let), 9. února 2023
Josef Klucho (66 let), 5. března 2023
Josef Hlaváček (75 let), 5. dubna 2023
Jitka Hošková (77 let), 26. května 2023
Marie Furiková (80 let), 28. května 2023
Eva Hromadová (71 let), 29. května 2023
Jan Peca (75 let), 19. června 2023

Společenská kronikaSpolečenská kronika
Jubilanti:
60 let
Alena Balášová 
Anna Klímová 

65 let
Miloš Vaněk
Stanislava Zrebná
Oldřich Růžička
Josef Vaněk

70 let
Václav Hanuška
Anna Šimková
Julius Klejdus

75 let
Miluše Hanušková
Jaroslav Juhaňák
Marta Žáková

85 let 
Jiří Širůček

90 let
Imrich Vážan

93 let 
Jenovefa Aksamitová

96 let
Jaroslav Sitar 
(nejstarší občan Branišovic)

K 26. 6. 2023 žije v obci Branišovice 614 obyvatel, z toho 230 žen a 260 mužů. Počet dětí je 124. Průměrný věk občanů činí 40,68 let. 
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Hřbitov
Vážení spoluobčané, připomínám, že kvůli evidenci 

hřbitova je nutné hlásit každé uložení uren! Nebo naopak, 
pokud nějakou urnu z hřbitova odvážíte, také musíte infor-
movat správce hřbitova. Tato povinnost je uvedena v Řádu 
veřejného pohřebiště i ve smlouvě o nájmu hrobového mís-
ta nebo schránky kolumbária.

Aktuálně je kapacita kolumbárii naplněna. Na výběru 
podoby nového kolumbária se již pracuje,  realizace pak 
proběhne na podzim letošního roku, nebo na jaře roku příš-
tího. Do té doby je možno urny ukládat pouze do hrobo-
vých míst, nebo urnového hrobu.

Hlášení místního rozhlasu
Hlášení místního rozhlasu bylo na podnět občanů pře-

sunuto z 17:00 hodin na 17:20, aby se vyhnulo silné do-
pravní vlně, která zhoršuje poslech hlášení. Obvyklé dny 
hlášení, úterý a čtvrtek, se snažíme dodržovat.

Nejdůležitější informace dostáváte i prostřednictvím 
mobilního rozhlasu formou sms do Vašich mobilních telefo-
nů. Můžete si zvolit, o které informace máte zájem. Pokud 
ještě tuto možnost informování nevyužíváte a máte o ni zá-
jem, kontaktujte mě.

Hana Sedláčková

Informace od zaměstnancůInformace od zaměstnanců
Komunitní centrum Branišovice

Život komunitního centra v Branišovicích je stále velmi 
pestrý a aktivní. Na ukončený projekt EU (k 31. prosinci 
2022), ze kterého byl jeho provoz fi nancován v minulých 
dvou letech, navázal po dvouměsíční přestávce projekt 
nový s názvem „OPZ+ v regionu MAS Podbrněnsko“, reg. 
č. CZ.03.02.01/00/22_008/0000157, který je fi nancováný 
z Operačního programu Zaměstnanost plus (termín reali-
zace projektu: 1. března 2023 - 31. prosince 2025). Jeho 
realizátorem je MAS Podbrněnsko, se kterou obec Branišo-
vice dlouhodobě spolupracuje a využívá její aktivní podpory 
a pomoci.

Hlavním cílem zde realizované aktivity „komunitní 
sociální práce v obcích“ je posílení komunitního života 
na venkově prostřednictvím realizace bezplatné profesi-
onální komunitní sociální práce jako činnosti zaměřené 
na pomoc komunitě zlepšit její sociální fungování v jejím 
přirozeném prostředí. Dílčím cílem projektu je zlepšení 
sociální situace jednotlivců a komunity jako celku po-
skytováním komunitního zázemí, sloužícího k setkávání 
členů komunity za účelem realizace komunitních aktivit, 
které vycházejících především z tradic obce a zvyků ko-
munity či krajové oblasti. Cílem víceúčelového zařízení je 
zajišťovat poskytování komunitní sociální práce se zamě-
řením na řešení nepříznivé sociální situace a sociálního 
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začleňování. Komunitní sociální pracovnice zajišťuje od-
bornou pomoc zaměřenou na konkrétní a praktické řeše-
ní obtížné sociální situace člověka. Poradenství zahrnuje 
hájení oprávněných zájmů klientů a jednou z primárních 
aktivit je hledání řešení problémů v komunitě a umožnění 
vzniku rozvojových procesů.

Samotné aktivity v komunitním centru však žádné pře-
rušení nenarušilo, ačkoliv se velmi významně změnil z hle-
diska způsobu realizace jejich charakter. Všechny komunit-
ní kluby nyní probíhají čistě na dobrovolnické bázi, čehož si 
velmi vážíme. Všichni vedoucí klubů se členům svých klu-
bů věnují bez nároku na odměnu a ve svém volném čase, 
za což jim patří velký dík. Bez nich by to totiž nešlo!

Kromě dobrovolnických komunitních klubů však pod zá-
štitou komunitního cebtra probíhají i další prorodinné 
a proseniorské aktivity, z nichž některé jsou realizovány 
za laskavé fi nanční podpory Jihomoravského kraje. Pro při-
pomenutí probíhaly v komunitním centru, v první polovině 
roku 2023, následující aktivity - viz rozvrh na straně 9 (ak-
tualizace k 1. 4. 2023).

Velmi důležitou událostí uplynulého půlroku byla také 
soutěž Vesnice roku 2023, na kterou se ve spolupráci 
s obcí a komunitním centrem velmi pilně a poctivě připra-
vovaly všechny spolky, občané Branišovic, ale i účastníci 
komunitních klubů.

Další aktivity komunitního centra
Kromě pravidelných aktivit se ve spolupráci s knihov-

nou Branišovice také uskutečnil první komunitní bazárek 
typu SWAP, tzn. formou výměnného obchodu. Akce se 
konala v dubnu při příležitosti oslav měsíce věnovaného 
matičce Zemi a tématu ochrany životního prostředí. Ko-
munitní centrum i knihovna si pro účastníky připravily také 
dětský koutek, hry a soutěže zaměřené na znalosti spo-
jené s tříděním odpadu a péčí o přírodu. Této akci také 
předcházela beseda s MAS Podbrněnsko zaměřená na 
téma komunitní energetiky a udržitelného životního sty-
lu a představení výhod dotačního programu Nová zelená 
úsporám light.

Na dobu letních měsíců je provoz komunitních klubů 
i prorodinných aktivit přerušen. Ovšem již 2. září se společ-
ně sejdeme na slavnostním zahájení opětovného provozu 
komunitních klubů. Pevně věříme, že nabídka našich akti-

vit bude obohacena a bude si moci vybrat opravdu každý, 
kdo bude mít zájem se do života komunitního centra i naší 
obce zapojit.

V létě se v prostorách komunitního centra můžeme 
všichni společně sejít při příležitosti Svatovavřineckých 
hodů, děti si budou užívat programu komunitního příměst-
ského tábora. Touto cestou Vám přejeme slunné léto plné 
krásných a nezapomenutelných zážitků a v novém školním 
roce se budeme těšit opět na viděnou!

Jana Daníčková, 
komunitní sociální pracovnice obce

Audit Family Friendly Community
Naše obec neusíná na vavřínech a aktivně pracuje 

na tom, aby byla místem, které je skutečně přátelské 
všem, kteří v ní žijí –  od dětí až po seniory. K tomuto 
účelu využívá spoustu metod a nástrojů a jedním z nich 
je i projekt Audit Family Friendly Community. První fáze 
projektu byla zahájena již v loňském roce, kdy jsme prošli 
procesem mapování potřeb našich občanů a uzavřením 
Dohody o cílech, která obsahuje souhrn opatření, jenž 
se obec zavázala naplnit. Za tuto úspěšně splněnou fázi 
starosta obce Marek Sovka přebral dne 18. května 2023 
z rukou hejtmana Jihomoravského kraje Jana Grolicha 
a vedoucího odboru sociálních věcí Jihomoravského kraje 
Petra Horehledě základní certifi kát tohoto projektu. Nyní 
máme tři roky na implementaci všech plánovaných opat-
ření a naplnění vytyčených cílů. Protože však nezahálí-
me, mnohé z nich jsme začali implementovat dávno před 
obdržením tohoto certifi kátu, a proto se již od podzimu 
ženy pravidelně schází v rámci ženských večerů a senioři 
i maminky s dětmi si pravidelně protahují tělo v rámci kon-
dičního zdravotního cvičení. Nyní již všem občanům dělá 
radost také nové posezení s grilem na rybníčku „Kačáku“ 
i s vodníkem v rákosí. Také máme již mnoho informací 
k historii krojů v Branišovicích a rýsuje se dokumentace 
k cyklistické trase z Branišovic do Pohořelic.

Sběr nápadů a podnětů je však nikdy nekončící pro-
ces. K tomuto účelu můžete stále využívat „strom nápadů“ 
umístěný v prostorách KC před kanceláří komunitní sociál-
ní pracovnice nebo elektronický formulář, na který získáte 
přístup přes odkaz umístěný na webových stránkách obce 
nebo přes tento QR kód:

Jana Daníčková, 
osoba pověřená vedením auditu v obci
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O přírodovědné čítance Franze Jiráka
Branišovický farář Franz Jirák byl muž mnoha talentů. 

Mezi nejvýznamnější se řadí spisovatelské nadání, které pro-
jevoval nejen při psaní farní kroniky, ale také článků a překla-
dů v časopisech. Jeho nejvýraznějším literárním počinem se 
stala dvoudílná přírodopisná čítanka. 

Dvě útlé knížky vyšly v Dědictví svatého Cyrila Metoděje, 
první zabývající se vesmírem v roce 1908. Druhá ji následo-
vala o čtyři roky později, tématem byla Země a její fungování. 
Jsou podepsány jménem František Jirák – německou vari-
antu Franz používali zdejší němečtí farníci, po nichž jsme ji 
přebrali i my, Jirák byl však původem Čech. Čítanka je proto 
napsána česky, byť vzhledem ke svému působišti farář ovlá-
dal perfektně oba jazyky.

Navzdory patrně malému nákladu jsou dnes oba díly do-
stupné na různých bazarech nebo antikvariátech, kde se pro-
dávají za pár korun. Na jedné straně je to pochopitelné. Pří-
rodovědné a technické publikace stárnou obecně rychleji než 
ostatní knihy a jejich poznatky s neustálým pokrokem vědy 
ztrácejí na hodnotě. Přírodovědec naší doby už by po Jiráko-
vě díle nesáhnul jako po zdroji informací ale maximálně jako 
po úsměvném reliktu minulosti. 

Branišovičtí si k tomu mohou přidat význam Jiráka jakožto 
významné osobnosti zdejších dějin, čítanka ale nabízí i další 
podnětné pohledy. Dává nám možnost proniknout do myš-
lení a názorů tehdejší společnosti na běh světa kolem nich. 
Jirákovy knihy vznikly na začátku 20. století, v období dozní-
vajícího všeobecného optimismu, kdy lidé věřili, že jakýkoliv 
vědecký pokrok automaticky povede ke zlepšení života. Tuto 
dlouho platící iluzi vyvrátila až první světová válka, kdy nej-
novější vynálezy – tanky, letadla, bojové plyny – způsobily 
utrpení desítkám miliónů lidí. Předválečné pozitivistické myš-
lení je z obou dílů velmi dobře cítit a díky tomu působí výklad 
optimisticky a bezstarostně i dnes. 

Jirák v něm například oslavuje nedávný objev rentgeno-
vých paprsků a jejich přínos lékařské vědě, nebo připomíná 
dobytí jižního pólu Roaldem Amundsenem. Naopak polárníky 
Roberta Pearyho a Fredericka Cooka tvrdící, že dosáhli pólu 
severního, označil rezolutně za lháře, ačkoliv právě na zákla-
dě zprávy o pokoření severního pólu zamířil Amundsen na jih, 
neboť se původně chtěl pokusit o totéž. Do textu se vměstnaly 
i události tragické – v kapitole o pohybech mořských ledovců 
vzpomenul autor ztroskotání Titaniku, jež od vydání knihy od-
dělovalo jen několik měsíců.

Zároveň mnohokrát přiznává, že v některé oblasti zůstávají 
stále neprobádané a sám vyjadřuje pochybnosti, zda skutečně 
bude jednou vše objeveno (například v kapitole o nitru Země).

Neméně zajímavá a laickým pohledem vlastně i překvapi-
vá je kombinace autora-katolického faráře a obsahu-vědec-
kých poznatků, o nichž by se zdálo, že si vzájemně odporují. 
Jirák však toto odmítl už v prvním díle, kde v závěru napsal: 
„Netřeba se tudíž báti křesťanství světla vědy a pokroku věd 
přírodních. Pravá, skutečně svobodně bez protinábožen-
ských předsudků pěstovaná věda nemůže býti než vůdkyní 
k Bohu.“ Tuto myšlenku dál rozvinul i ve druhém díle, kde 
jednu kapitolu věnoval i porovnání vzniku země z hlediska 
vědeckého a křesťanského. A dokazuje, že vzhledem k ne-
konkrétnímu vyprávění knihy Genesis odpovídá posloupnost 

KronikářKronikář

utváření světa a vesmíru v Bibli většině tehdy známých vě-
deckých poznatků a dává tak za pravdu jeho výše zmíněné-
mu citátu. 

V tomto ohledu nepředstavoval výjimku, neboť přírodo-
vědci v 19. století, například podle geologických nálezů, usu-
zovali, že v dávných dobách muselo dojít k velkým záplavám, 
ne nepodobných biblické potopě. Na základě toho vzniklo, 
dnes již nepoužívané, označení pro pravěk – diluviální období 
či diluvium. V překladu z latiny to znamená „potopa“. Vše, co 
se nalezlo v usazeninách z té doby, bylo proto „předpotopní“ 
neboli velmi staré.

Jirák přednáší svůj výklad sebejistě, několikrát dává na-
jevo nelibost nad „pseudovědci“ využívající vědy ke zpo-
chybnění náboženství, jeho závěry však budou zajímavé jak 
pro křesťanského, tak ateistického čtenáře. 

Přírodopisná čítanka byla určena pro laické publikum, které 
se v probírané látce orientuje buď velmi málo, nebo vůbec. Vý-
klad je proto vlídný, jednoduchý, dnes bychom řekli populárně
-naučný, doplňovaný mnoha příklady a jednoduchými pokusy. 
Snaží se také vyvracet některé mýty nebo pověry. Mezi nimi 
stojí za zmínku blud placaté zeměkoule, kterému z nějakého 
důvodu dodnes věří překvapivě velké množství lidí. Těm Jirák 
jednoduše vysvětluje, že v případě ploché Země by na ni slu-
neční paprsky dopadaly rovnoměrně, což by mělo za násle-
dek, že by na celé planetě panovalo stejné podnebí, nestřída-
la se roční období a pravděpodobně by ani neexistovala noc.

Knihou se čtenář i pobaví, například v pasáži o boji proti 
krupobití. Na konci 19. století se totiž lidé pokoušeli zabránit 
kroupám střelbou do mraků, neboť se věřilo, že otřesy vyvo-
lané střílením dokáží mraky rozptýlit podobně, jako otřásají 
zemí. Tento z dnešního pohledu absurdní nápad se rozšířil 
na základě jediného případu ze Štýrska, kdy se to údajně 
podařilo. Záhy nato začaly podobné střelecké stanice vznikat 
jedna za druhou (jen v severní Itálii jich prý během tří let zřídili 
přes 1 700), aby plýtvaly desítkami tun střelného prachu, než 
po několika letech uznaly, že jejich snažení je bezvýsledné.

Poslední kapitolu věnoval Jirák budoucnosti Země. Upo-
zorňuje, že život na Zemi jednou skončí a stejně tak může 
zaniknout i celá planeta, což dokládal příklady vyhynulých 
rostlin a živočichů, mezi nimiž se objevil i obrázek Pterodak-
tyla s popiskem „pradávná létavá ještěrka“. Pro teorii zániku 
Země opět nalézá argumenty jak ve vědeckých poznatcích, 
tak v Bibli. Zároveň však věří v možný vznik světa nového, 
který nahradí ten stávající.

Úvahy o budoucnosti z mysli člověka roku 1912 jsou obec-
ně nesmírně zajímavé a mnohdy vizionářské. Například, když 
v kapitole o vzduchu Jirák popisuje jeho vlastnosti a dodává, 
„že snad někdy v budoucnosti bude vzduch přepravovat ná-
klad i pasažéry“.

Všechny zmíněné aspekty tak z Jirákova díla činí atraktiv-
ní četbu i pro dnešní čtenáře…

Filip Drybčák, kronikář obce
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První pololetí roku 2023 bylo v knihovně plné pozitivních 
změn. V rámci údržby knihovního fondu nám pracovnice 
regionálního oddělení knihovny ve Znojmě pomohly vyřadit 
zastaralé knihy. Jednalo se o asi 300 knih, převážně z kate-
gorií naučné a dětské literatury. Obnova fondu je důležitá, 
prostory knihovny nejsou nafukovací a musíme udělat místo 
pro krásné nové knihy.

Další novinkou je nákup nového pohodlného nábytku 
do relaxační části knihovny. Zde se můžete v klidu posadit 
a užít si vybírání knih – prolistovat si knihu, nebo se i začíst, 
případně se setkat s přáteli.

K dispozici jsou i nové podsedáky pro nejmenší, takže 
i děti si zde vyhrají, zatímco si maminky v klidu budou vy-
bírat pěknou knížku. Nový nábytek byl pořízen z dotačního 
programu Podpora rozvoje venkova Jihomoravského kraje 
pro rok 2023.

Dále pokračuje i pravidelné čtení v mateřské škole, 
kdy si každý měsíc děti poslechnou jinou pohádku. Těší 
mne, že touto cestou si i takto malé děti již budují pozitivní 
vztah ke knihám a čtení. Jsou to naši budoucí čtenáři.

Jednou z velkých letošních akcí je účast na projektu „Již-
ní Morava čte“. Od září začíná již osmý ročník této akce, 

KnihovnaKnihovna
tentokrát s názvem „Nekonečný svět fantazie“. Naše knihov-
na se do projektu rovněž zapojí, cílem je podpora čtenářství 
v Jihomoravském kraji, především u dětí. Bližší informace 
budeme poskytovat na webu a facebooku knihovny.

Přeji krásné léto a nezapomeňte si na dovolenou přibalit 
pěknou knihu!

Anna Csanádiová, knihovnice

S velkým potěše-
ním se vám po půl 
roce opět hlásíme 
z MAS Podbrněnsko 
s přehledem aktivit, 
které naše MAS rea-
lizuje právě pro Vás, 
obyvatele Branišovic. 
Děkujeme za přízeň 
a jsme rádi, že jsme se 
mohli účastnit skvěle 
organizované Vesnice 
roku. Přejeme příjem-
né čtení.

Regionální značka Brněnsko, 
originální produkt

MAS Podbrněnsko už třetím ro-
kem podporuje šikovné a poctivé 
producenty v regionu skrze práci 
regionální značky BRNĚNSKO. 
V dubnu 2023 proběhlo další kolo 
certifi kací, tentokrát v Těšanech. 
Úspěšně se nám podařilo certifi ko-
vat šest nových zájemců o značku, tři z nich působí na úze-
mí MAS Podbrněnsko. A to konkrétně Langovi se svým 
vínem z Malého domácího vinařství Sklep Blučina, pan Tr-
pělka s ovocnými výrobky „Děda pro vnoučata“ z Nového 
sadu v Troskotovicích a nakonec i paní Celnarová z Poho-
řelic se svými autorskými oděvy z hedvábí. Slavnostní pře-

MAS PodbrněnskoMAS Podbrněnsko
dání certifi kátu proběhlo 10. června 2023 při Slavnostech 
města Pohořelice. Zde jsme také pro návštěvníky připravili 
v prostorách komunitního centra Pfann i trh s regionálními 
produkty, kde se dalo od certifi kovaných producentů nakou-
pit. Pevně doufáme, že se z trhů stane v budoucích letech 
tradice. Máte-li i vy zájem o certifi kát ze zavedené rodiny 
regionálních značek neváhejte se na nás obrátit.

Projekt ENERKOM Energie do komunit
MAS Podbrněnsko se ve spolupráci s obcí Branišovice 

v letošním roce rozhodla zapojit do Projektu ENERKOM - 
Energie do komunit fi nancovaného z programu Active Citi-
zens Fund. Díky němu proběhne v roce 2023 řada setkání, 
tematických přednášek a šetření na téma energetiky mezi 
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obyvateli Branišovic. Cílem projektu je zapojení všech sku-
pin obyvatel do rozhodování o tom, jak bude vypadat bu-
doucí podoba výroby a spotřeby elektřiny v obci, tak aby 
byla energie dostupnější, levnější a bezpečnější. Tento 
model se nazývá komunitní energetika. Zajímá nás právě 
i Váš názor. Zapojte se s námi do utváření podoby vaší 
obce. O plánovaných akcích Vás budeme informovat pro-
střednictvím zpravodajů, obecního facebooku, elektronické 
úřední desky nebo videozpravodaje. Případně se můžete 
s Vašimi postřehy a nápady vždy obrátit i na zaměstnance 
MAS Podbrněnsko, a to osobně v kanceláři na Brněnské 
2 na Staré radnici v Pohořelicích nebo telefonicky na čísle 
722983522. Těším se na vzájemnou spolupráci a děkuji 
za vaši pomoc.

Místní akční plán pro udržitelnou 
energii a klima Podbrněnska

V letošním roce vzniká pro Branišovice v rámci projektu 
Místní akční plán pro udržitelnou energetiku a klima Podbr-
něnsko stejnojmenný dokument, jehož vznik je spolufi nan-
cován z Národního programu životní prostředí od Státního 
fondu životního prostředí. Dokument právě zpracovává spo-
lečnost Asitis, díky níž se také v obci již v první polovině 
tohoto roku konala šetření o dopravě a úsporných opatře-
ních. Díky projektu vznikne pro obec „jízdní řád“ pro zavá-
dění krajinných opatření bojujících proti změně klimatu a je-
jích projevů jako je sucho, silný vítr nebo ztráta kvality půdy 
a zároveň energetických opatření zajišťujících do budoucna 

čistější, bezpečnější a levnější energii. V rámci projektu pro-
běhl i Místní akční den pro klima při příležitosti konání Slav-
ností města Pohořelice, kde měl ekologický institut Veronica 
přichystanou svou ekologickou poradnu, kde se malí i velcí 
zájemci dozvěděli, jak je to se změnou klimatu, jak se sta-
rat o přírodu, jak zkrotit rostoucí energie nebo jaké úsporné 
technologické možnosti existují pro rodinné i bytové domy. 
S ekologickou poradnou máme v plánu zavítat na podzim 
i k Vám do Branišovic, ukázat si, jak se dělá biouhel, k čemu 
je dobrý v zahradě a společně si nad ním opéct špekáčky, 
které přivezeme k pohoštění. Těšíme se na Vás!

Anna Kalandrová

Nová zelená úsporám Light aneb 
Pomáháme s dotacemi na zateplení 
a energetické úspory v rodinných 
domech

MAS Podbrněnsko pomáhá s přípravou a podáváním 
žádostí o dotace v rámci programu Nová zelená úsporám 
Light. Jedná se o podporu pro osoby ve starobním nebo in-
validním důchodu a osoby pobírající příspěvek na bydlení, 
které jsou zároveň (spolu)vlastníky rodinného domu.

Od otevření této možnosti podpory jsme zpracovali již 
přes 200 žádostí o dotaci. Více než 30 domů už má za se-
bou úspěšnou renovaci. Přes 150 dalších žádostí je schvá-
lených a momentálně se pracuje na úsporných opatřeních 
v daných domech. Zbylé žádosti čekají na schválení.

S pomocí dotace lze získat až 150 000 Kč na zateplení 
rodinného domu a dalších 90 000 Kč na systém ohřevu 
teplé vody s využitím sluneční energie.
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Dotaci až 150 000 Kč lze použít na některé z následují-
cích opatření nebo jejich kombinaci:
- Zateplení fasády s příspěvkem 6 000 Kč na běžný metr
- Zateplení střechy s příspěvkem 120 000 Kč na komplet-

ní opatření
- Zateplení střechy pod půdou s příspěvkem 50 000 Kč
- Zateplení podlahy na zemině nebo nad nevytápěným 

suterénem s příspěvkem 60 000 Kč
- Výměna oken s příspěvkem 12 000 Kč na okno
- Výměna vchodových dveří s příspěvkem 18 000 Kč

Dotaci až 90 000 Kč lze pak použít na ohřev teplé vody 
prostřednictvím sluneční energie.

Naše služby jsou pro Vás zdarma. Pokud by Vás za-
jímalo více informací, neváhejte se nám ozvat. Ověříme, 
zda jste oprávněný žadatel, rádi Vám pomůžeme s podá-
ním žádosti a poradíme, jak je třeba postupovat.

Kontaktovat nás můžete telefonicky na čísle: 702 282 365 
nebo prostřednictvím emailu: NZUL@PODBRNENSKO.CZ

OPZ+
V loňském roce se nám ve spolupráci s partnery z na-

šeho regionu podařilo úspěšně napsat projekt s názvem 
OPZ+ v regionu Podbrněnsko. Díky projektu je po dobu 
tří let zajištěn provoz komunitních center v Branišovicích 
a Pohořelicích, dále pak poskytování podpory pečujícím 
osobám v rámci domácí hospicové péče a v neposlední 
řadě i vytvoření nových podporovaných pracovních míst 
spojených s potřebným poradenstvím a dalšími službami 
pro osoby obtížně uplatnitelné na trhu práce. 

Projekt je realizován ve spolupráci s městem Pohořeli-
ce a obcí Branišovice, kde probíhá komunitní sociální prá-
ce. Partnery projektu jsou pak město Židlochovice, které 
realizuje aktivitu Začít znovu – návrat nezaměstnaných 
na trh práce, a Oblastní charita Rajhrad – Charita Česká 
republika, poskytující podporu v rámci paliativní a domácí 
hospicové péče.

Na realizaci projektu je poskytována fi nanční pod-
pora EU. Projekt je fi nancován z operačního programu 
zaměstnanost plus. 

Miloslav Kavka

MAP III
V roce 2023 pokračuje MAS Podbrněnsko v realizaci 

Místního akčního plánu vzdělávání v SO ORP Pohořelice 
III (MAP III) evidovaným pod číslem CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_
082/0023083. Na přelomu února a března se sešly pracovní 
skupiny, aby na základě získaných SWOT analýz z minu-
lých setkání a z nich vyvstávajících prioritních oblastí navrhly 
možné aktivity, které by se na území správního obvodu obce 

s rozšířenou působnosti Pohořelice mohly v následujících 
dvou letech realizovat. Na tuto činnost následně navázaly 
v květnu, kdy navržené akční plány připomínkovaly a upra-
vovaly. Dále se na konci března uskutečnilo dvoudenní se-
tkání zástupců škol z MAP Pohořelice a MAP Židlochovi-
ce a krajského akčního plánování (KAP) Jihomoravského 
kraje, které proběhlo v Ostrožské Nové Vsi, kde byl pro 
zúčastněné nachystán bohatý program. Cílem setkání bylo 
neformální cestou navázat vazby mezi školami a zároveň se 
navzájem inspirovat. K tomu napomáhal program se zají-
mavými semináři první den a návštěva několika základních 
a mateřských škol v okolí druhý den. V současné době se 
MAS Podbrněnsko začíná připravovat na nadcházející pro-
jekt MAP IV, který bude navazovat na stávající projekt, jenž 
končí v listopadu 2023. 

OP TAK
V druhé polovině letošního roku bude na území MAS 

v rámci Operačního programu Technologie a aplikace 
pro konkurenceschopnost (OP TAK) vyhlášena výzva 
pro malé a střední podniky v území. Výzva bude zaměřena 
na podporu projektů, které se zaměří na pořízení nových 
technologických zařízení a vybavení vč. potřebné infrastruk-
tury, dále na pořízení výrobních strojů a zařízení, které ne-
jen zvýší technologickou úroveň malých a středních podniků 
a jejich konkurenceschopnost, ale také umožní navazující 
digitalizaci a automatizaci výroby. Konkrétně se bude jednat 
o aktivity zaměřené na: robotizaci, automatizaci, digitaliza-
ci, web, cloud a komunikační a identifi kační infrastrukturu. 
Výše podpory u jednotlivých projektů bude 50 %, kdy jednot-
livé projekty musí být v rozmezí 250 000 Kč až 2 000 000 Kč 
(dotace tedy bude v rozmezí 125 000 Kč až 1 000 000 Kč). 

Marie Jílková

Komunitní výtvarno-keramický klub
V průběhu prvního pololetí se děti i dospělí členové klubu 

seznamovali s různými výtvarnými technikami a metodami, 
které byly opravdu různorodé: od práce se samotvrdnoucí 
hmotou či keramickou hlínou, přes hry s barvami až třeba 

Komunitní klubyKomunitní kluby
po macrame (drhání). Napříč generacemi (od 4 do 68 let) 
také pod vedením komunitní pracovnice společně vytvoři-
li nádherné panorama Branišovic, jež vyobrazuje v jejich 
očích všechny důležité stavby a charakteristické prvky naší 
obce. Vzniklé panorama  bylo prezentováno v rámci výše 
zmíněné soutěže Vesnice roku 2023. 

Annette Prokešová, vedoucí klubu
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Komunitní klub lidových tanců
Klub lidových tanců je zaměřen především na propojení 

pohybu, zpěvu a tance, proto je ideální pro všechny hudeb-
ně založené děti. Děti se zábavnou formou naučí místní 
lidové tance, seznamují se s regionálním folklorem a po-
znávají tradice a zvyky, které se váží především k místním 
hodům.

Babské hody jsou hlavní událostí našeho celoročního 
snažení a nácviků tanečků. Letošní Babské hody připadly 
na 20. května 2023. Stárci a stárečky byli součástí velkole-
pého nástupu Babské chasy a za velké podpory a aplausu 
zatančili tanec na hudbu lidové písně Slavíček.

Děkujeme dětem a rodičům za podporu a věříme, že se 
s dětmi uvidíme v následujícím roce.

Jitka Sovková, vedoucí klubu

Ping pong klub pro dospívající a dospělé
Během celého školního roku se pravidelně každé pondělí 

scházejí nadšenci ping pongu v komunitním centru, a to jak 
dospělí, tak i děti všech věkových kategorií. Dětem je věno-
vána doba vždy od 18:00 do 19:00 hodin, dospělí pak na ně 
navazují, a to od 19:00 do 21:00 hodin. V komunitním centru 
máme k dispozici tři pingpongové stoly, na kterých nejenom 
učíme nováčky pravidlům a hře stolního tenisu, ale také si 
zde přijdou na své i ostřílení borci, kteří se tréninkem stále 
zdokonalují. Všechny své dovednosti jsme pak předvedli na 
turnaji, který jsme pořádali 17. prosince 2022. Tímto bychom 
chtěli poděkovat naší obci za podporu při pořádání. Zájemci 
se také mohli zúčastnit turnaje v nedalekých Šumicích. Náš 
klub má přibližně 20 členů, z toho asi 15 dětí. Budeme rádi, 
pokud přijdete mezi nás. Užijete si spoustu zábavy, pohybu 
a také se naučíte super sport, kterým ping pong bezesporu je.

Petr Peca, vedoucí klubu

Deskoherní komunitní klub
V říjnu loňského roku jsme v Branišovicích založili des-

koherní klub a od té doby se pravidelně každou středu 
večer scházíme v komunitním centru. Je nás sice zatím 
pouze 6, ale na druhou stranu nám tento malý počet hrá-
čů umožňuje hrát všechny hry společně a nemusíme se 
dělit na menší skupiny. A co jsme se za tu dobu již nauči-
li hrát? Začali jsme zlehka takovými party klasikami jako 
Krycí jména nebo Dixit, přes vědomostní hry typu Evropa, 
Desítka nebo iKnow, až jsme se dostali k základním stra-
tegiím jako Carcassonne a Osadníci z Katanu. Tyto hry 
se staly nejoblíbenějšími mezi našimi hráči. Ale tam jsme 

neustrnuli a směle jsme se pustili do složitějších strategií, 
u kterých jen vysvětlení pravidel trvá pár hodin. Z těchto 
jsme začali dystopickou alternativní strategií Scythe a brzy 
budeme pokračovat dalšími jako Brass Birmingham nebo 
Terra Mystica. Zapomenout nemůžeme ani na nové hry, 
které necháme v komunitním centru. Jsou to milá odde-
chová ornitologická hra Na křídlech nebo fantasy strategie 
Caverna, kterou se teprve budeme učit. 

Budeme moc rádi, když se k nám přidají další hráči klid-
ně všech věkových kategorií.

Jana Kubjátová, vedoucí klubu

Pohybový klub pro děti
Maskota Rozárku vystřídal kulatý Ředkvído, který má 

rád pohyb a zdravé jídlo. A o tom je i náš pohybový klub 
pro děti od šesti do deseti let. Nejprve si pěkně zacvičí-
me a na konci se odměníme společnou zdravou svačin-
kou. Na začátku již nemáme rozcvičku pomocí básniček 
s pohybem, ale tematická cvičení jsme zachovali i nadále, 
protože děti moc baví vymýšlet, čím budeme příště a v ná-
sledující lekci se pomocí cvičení „proměňujeme“. Tato vě-
ková kategorie byla pro mě nová, ale je velice podněcující, 
protože děti své názory a nápady již umí formulovat a ne-
stydí se je sdělit. Zároveň je to skupinka dětí, která má již 
školní aktivity a více možností kroužků, takže z původních 
asi patnácti přihlášených dětí se postupem školního roku 
stala skupinka zhruba osmi dětí, které chodily pravidelně. 
Uvidíme, jaký bude zájem v příštím školním roce. Určitě se 
ale na další cvičení těším a věřím, že si užijeme společně 
mnoho radosti z pohybu. Krásné léto všem.

Hana Sedláčková, vedoucí klubu

Komunitní klub pro seniory
Účastníci komunitního klubu pro seniory, pod vedením 

komunitní pracovnice, dlouhé týdny nacvičovali velmi do-
jemné vystoupení s pracovním názvem „Nenecháme BABI 
a DĚDU sedět v koutě!“. Předvedené představení při příle-
žitosti soutěže Vesnice roku 2023 sklidilo mnoho pozitivních 
ohlasů a velký potlesk. Bylo realizováno ve spolupráci s po-
hybovou lektorkou Sandrou Selinger, která k nám pravidel-
ně dvakrát týdně dojíždí za seniory a maminkami s dětmi. 
I ty se totiž na přípravě a realizaci vystoupení podílely a tak 
vystoupení seniorů obohatila i jejich přítomnost s malými ra-
tolestmi.  Na tento počin našich pohybově aktivních seniorů 
i maminek s dětmi jsme velice hrdí a i touto cestou jim mno-
hokrát děkujeme za jejich angažovanost, nasazení a ener-
gii, kterou do celé akce vložili. Moc si toho vážíme!
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Komunitní mateřský klub pro rodiče 
s dětmi

Jelikož o provoz našeho mateřského komunitního klubu 
byl velký zájem, v první polovině letošního roku se jeho re-
alizace rozšířila o další den. Maminky i tatínkové s nejmen-
šími dětmi se tak pravidelně dvakrát týdně scházejí v pro-
storách komunitního centra, kde mohou ke svým hrám děti 
využít opravdu bohaté vybavení hracího koutku – od autíček 
a drah, edukačních skládaček, stavebnic a podobně, přes 
dětské kuchyňky s vybavením, malé ponky s nářadím či dět-
ské rybářské pruty pro nácvik koordinace a jemné motoriky 
až po obří molitanovou stavebnici, trampolínu či motorické 
chodníčky. Rodiče vždy mají možnost občerstvit se kávou či 
čajem. Každý nový účastník je v našem klubu vítán!

Ženské večery
Přibližně jednou za měsíc se ženy z Branišovic schází 

v prostorách komunitního centra, aby si odpočinuly a vol-
ný čas věnovaly svým koníčkům nebo nezbytným ručním 
pracím, na které není doma čas ani prostor. Především jde 
ale o čas, který tráví společně a mají možnost sdílet své ži-
votní radosti i starosti, které souvisí nejen s výchovou dětí. 
Nezřídka jej obohatí i o společnou večeři.

Čas strávený v rámci těchto večerů Annette Prokešová 
pravidelně využívala k ruční výrobě malovaných talířů se 
symbolem Branišovic, na kterých byl servírován „Krajáč“ 
členům komise při soutěži Vesnice roku. Touto cestou by-
chom jí chtěli za její angažovanost a ochotu velmi poděko-
vat. Talíře jsou opravdu krásné!

Jana Daníčková,komunitní sociální pracovnice

Letos se Klub důchodců a jejich přátel sešel v březnu, 
kdy proběhla výroční členská schůze. Zhodnotili jsme čin-
nost klubu za minulý rok a seznámili členy s plánem akcí 
na letošní rok. Hosté na schůzi byli pan starosta Marek 
Sovka, naše zapisovatelka paní Jana Daníčková a zvlášť 
vzácný host, sociální pracovnice z Pohořelic, paní Dana 
Vernarská, která nám vysvětlila, na co mají senioři nárok 
v této době. Při této příležitosti nám naši muži s panem 
starostou popřáli k svátku Mezinárodního dne žen, za což 
děkujeme. Stává se pomalu tradicí, že naše ženy pečou 
koláče na různé akce, ať už se jedná o Babské hody, lou-
čení s předškoláky, soutěž Vesnice roku a mnoho dalších. 
V květnu jsme opět navštívili výstavu květin Floria Kromě-
říž, počasí přálo k naší spokojenosti a mohli jsme si tak 
vychutnat krásu květin. V půlce června proběhlo tradiční 

Klub důchodců a jejich přátelKlub důchodců a jejich přátel
setkání u rybníčku „Kačáku“, kde nás pan starosta opět 
seznámil s děním v obci. Závěrem přejeme všem našim 
dětem krásné prázdniny a všem babičkám a dědečkům 
klidné léto. 

Alena Mišunová, předsedkyně spolku
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Čas běží neúprosnou rychlostí a je tu opět chvíle se 
ohlédnout za uplynulým půlrokem.

V únoru proběhl tradiční myslivecký ples, kterého se zú-
častnilo téměř sto obyvatel Branišovic. K tanci a poslechu 
nám hrála skvělá kapela, bar fungoval na plné obrátky a ná-
lada byla skvělá až do ranních hodin. Touto cestou chceme 
poděkovat našim sponzorům, díky kterým byla také bohatá 
tombola. Tradiční myslivecké ceny jako divočák, zajíci nebo 
kačeny nám doplnili o dárkové poukazy a další věcné ceny. 
Doufáme, že se ples takto povede i příští rok.

Vážení přátelé, letošní rok začal hekticky a ve stej-
ném tempu pokračuje.

V lednu a únoru náš spolek uspořádal dvě vzdělávací 
akce pro chovatele králíků a drůbeže, které jsou chova-
telské veřejnosti známy pod názvem „stolní bodování“. 
Akce se uskutečnily v sále obecního domu v Našimě-
řicích a zúčastnila se jich řada začínajících, ale i dlou-
holetých chovatelů našeho spolku, ale i chovatelských 
spolků z širokého okolí.

Od zkušených posuzovatelů si vyslechli odborné po-
souzení svých zvířat a měli možnost na místě s posuzo-
vatelem zkonzultovat klady i nedostatky předvedených 
jedinců.

Ale nešlo jen o výsledky celoročního chovatelského 
snažení, účastníci stolního bodování měli možnost si 
v době před jarní populační explozí svých zvířecích svě-
řenců v klidu přátelsky popovídat.

Obě akce se povedly a doufáme, že se nám je po-
daří opakovat každoročně, protože správný chovatel se 
vzdělává celý život.

Další akcí, na které se náš spolek podílel, byla soutěž 
Vesnice roku. Připravili jsme v areálu chovatelny ukázky 
zvířat, ocenění, chovatelských potřeb, historických pla-
kátů, časopisů a knih s chovatelskou tematikou a občer-
stvení z výrobků našich členů (sýry, zavařeniny, uzené 
maso a koláče). Na sále jsme měli stejně jako ostatní 
spolky opět ukázku střípků z naší chovatelské činnosti.

V současné době se spolu s ostatními spolky připra-
vujeme na červencový příměstský tábor a doufáme, že 
se dětem u nás bude líbit.

Po příměstském táboře nás opět jako každý rok 
na konci srpna čeká Okresní výstava králíků, drůbeže 
s místní výstavou holubů, na kterou bychom Vás rádi 
pozvali. Opět proběhne líhnutí kuřátek v líhni přímo 
ve výstavní hale. Naše členky pro děti i dospělé opět 
připravily projížďky na koních, obě tyto novinky se v loň-
ském roce setkaly s velkým ohlasem. Pro děti bude při-
pravena dětská dílnička. A samozřejmě občerstvení – 
pečené vepřové a pro velký úspěch letos dva berani. 
Chybět nebude ani bohatá tombola.

Jménem všech členů našeho spolku Vás srdečně 
zveme a budeme se těšit na viděnou 26. a 27. srpna.

Lydie Čajková Pecháčková, předsedkyně spolku

Myslivecký spolek KřepelkaMyslivecký spolek Křepelka

Český svaz chovatelů, ZO BranišoviceČeský svaz chovatelů, ZO Branišovice

Začátkem jara jsme se v hojném počtu zúčastnili akce 
Ukliďme Česko - Ukliďme Branišovice. Svůj volný čas jsme 
věnovali tomu, aby se naše obec nestala smetištěm. Což 
by se bez těchto úklidů stalo docela rychle – jen za tento 
jeden den se nasbíralo přes dva kontejnery odpadu.

   K jaru patří samozřejmě také návrat tažných ptáků, 
hnízdění a vyvádění mladých. I naši orli královští, o kterých 
jsme již psali, se vrátili na své hnízdo v blízkosti obce.

Vzhledem k tomu, o jak vzácné dravce se jedná, doufá-
me, že i tento pár se letos promění ve více člennou rodinu. 
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Také náš každoroční odchov divokých kachen jsme, 
i když v menším počtu, uskutečnili. Z počátku to ale vypa-
dalo, že letos kačenky nebudou. Důvodem byl nedostatek 
vakcíny, kterou musíme každou malou kačenku naočkovat. 
Vakcínu se ale nakonec podařilo sehnat, a tak alespoň 400 
kačen mohlo zamířit přes myslivnu na rybník.

Zástupce myslivců, Tomáš Vošmera, také podpořil 
účastí naši obec v soutěži Vesnice roku. Je to soutěž, kte-
rou pořádají společně Spolek pro obnovu venkova, Svaz 
měst a obcí České republiky, Ministerstvo pro místní rozvoj 
a Ministerstvo zemědělství. Cílem je zviditelnění obcí, ve 
kterých se snaží obyvatelé i samospráva udržovat a rozví-
jet společenský život, tradice a podobně. Soutěž probíhá 
ve dvou kolech. Z každého kraje je v prvním kole vybrána 
jedna obec, která na základě udělení Zlaté stuhy získává 
oprávnění nosit krajský titul Vesnice kraje a zároveň po-
stupuje do kola druhého, celostátního. V celostátním kole 
porota vybere celkového vítěze, který se může honosit ti-
tulem Vesnice roku s příslušným letopočtem. Vítěz celo-
státního kola postupuje do Evropské soutěže. Výsledky 
zatím ještě nejsou známy. Vítěze a nositele titulu Vesnice 

roku 2023 vyhlásí zástupci vyhlašovatelů soutěže 16. září 
2023 na Jarmarku venkova v Luhačovicích. Branišovice 
obdržely Oranžovou stuhu za spolupráci se zemědělskými 
subjekty, mezi které patří i myslivci. Druhé, celostátní, kolo 
této kategorie, nás čeká druhý týden v září a vyhlášení ná-
sledně 10. října 2023 v Senátu ČR. Držme si palce!

Jan Matoušek

Změna předsedy spolku
Po dlouhých 21 letech ve funkci předsedy spolku skon-

čil na vlastní žádost pan Stanislav Škarpa. Tímto bychom 
mu chtěli poděkovat za jeho odvedenou práci a vybudová-
ní zázemí u rybníčku „Kačáku“.  Výborem spolku byl navrh-
nut a zvolen dne 5. března 2023 novým předsedou spolku 
Josef Kališ - děkuji za vloženou důvěru. 

Přehled činnosti spolku
Činností Spolku rybářů v daném období bylo mnoho. 

V jarních měsících proběhlo několik brigád. Práce byly za-
měřeny na údržbu zázemí a  vylepšování prostor rybníčku. 
Spolek rybářů se zapojil do projektu vybudování veřejného 
grilu s malou bioplynovou stanicí, jejíž údržbu a obsluhu 
bude zajišťovat ve spolupráci s obcí. Veřejný gril je umís-
těn v nově zrekonstruovaném přístřešku mezi dřevárnou 
a rybárnou. 

Spolek rybářůSpolek rybářů
Současně byla pořízena socha vodníka pro dokreslení 

pohádkové atmosféry rybníka, kterého si děti přály. 
Tu doplňuje i velká vyřezávaná socha žabky, kterou věno-

vala do areálu rybníčku paní ředitelka mateřské školy Kateři-
na Mikšová, čehož si moc vážíme a paní ředitelce děkujeme. 

O letních prázdninách, konkrétně 26. července 2023, 
se bude náš spolek podílet spolu s myslivci na realizaci 
příměstského tábora s tematikou pěti živlů. Zážitkový den 
se uskuteční v areálu rybníka a myslivny. Na rybníčku bude 
ukázka rybářského vybavení, děti si zkusí nahazování 
s prutem a budou jim představeny rybářské techniky lovu, 
dále bude uskutečněna jízda na raftu na rybníku. V areálu 
myslivny bude pro děti připraven paintball.
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Vážení přátelé a milovníci vína, první letošní akcí na-
šeho spolku byl již 44. ročník Degustace mladých vín, kte-
rá se konala v pátek 3. března v sále komunitního centra. 
Více než 150 návštěvníků přišlo ochutnat a ohodnotit 145 
vzorků vín od 60 vinařů z 19 obcí. Velké poděkování patří 
Babské chase za přípravu nejlepšího guláše, Branišovické 
chase za reprezentativní podporu při nalévání vzorků ne-
jen odborné komisi a obzvlášť panu Fučíkovi, který organi-
zaci degustace po 43 letech předal novému výboru spolku.

Pátek 26. května byl ve znamení výsadby vinohradu 
v prostorách zahrady místní mateřské školy, s jejíž podpo-
rou bylo vysázeno 38 sazenic sedmi rezistentních odrůd 
révy vinné. Všechny děti, paní učitelky, zúčastnění členové 
našeho spolku i pan starosta mají svou vlastnoručně za-
sazenou rostlinu. Hrozny budou určeny výhradně pro děti 
z mateřské školy a lze je vypěstovat bez aplikace příprav-
ků na ochranu rostlin. Vyšší počet odrůd zajistí přísun vi-
tamínů pro naše školkáčky od začátku září do konce října.

Průběžně také pracujeme na rekonstrukci obecního 
sklepa. Nános na jeho konci je vyčištěn, tato část byla 
vyhloubena a s pomocí 760 kilogramů ocelové výztuže 
je zalita betonem. Další akcí bude výstavba úhlové stěny 
na konci této desky.

V dubnu jsme zahájili dvouměsíční přípravu na soutěž 
Vesnice roku, a to úklidem sklepa, přípravou vizualizací, 
tvorbou grafi ckých bannerů, sběrem propagačních mate-
riálů a instalací vinařských lisů, dubových sudů a dalšího 
vybavení. Celá hodnotící komise náš přístup k rekonstruk-
ci nevyužívaného sklepa jednoznačně podpořila, což s ní 
bylo diskutováno i v rámci dalšího našeho stanoviště – 
baru v komunitním centru.

Děkujeme všem, kdo nás jakkoliv podporujete, zejmé-
na potom starostovi obce, a přejeme krásné prázdniny. Bě-
hem nich se s Vámi potkáme na letním příměstském táboře 
a na Svatovavřineckých hodech, potom ještě na Gulášfestu 
a Svatomartinské huse.

Michael Kunc, předseda spolku

Vinařský spolek BranišoviceVinařský spolek Branišovice

Tradiční rybářské závody v Branišovicích
Druhou červnovou sobotu, 10. června 2023, se konaly 

již tradiční rybářské závody, jejichž součásti byly i dětské 
rybářské závody.  Zúčastnilo se celkem 29 rybářů,  z toho 
bylo 10 dětských rybářů, což je solidní účast soutěžících. 
Velice nás potěšila skvělá atmosféra závodu a nadšení 
všech přítomných. Přálo nám rovněž počasí, což je u tako-
vých akcí velmi důležité. Po celou dobu této akce bylo za-
jištěné bohaté občerstvení. Na umístěné soutěžící čekaly 
fi nanční dary a hodnotné ceny. Vítězové dětské kategorie 
obdrželi věcné dary – poukazy do rybářství, poháry a me-
daile. K výsledkům soutěže: bylo uloveno celkem 98 kusů 
ryb, z nichž největší ulovená ryba byl kapr  80 centimetrů, 
kterou ulovil Tomáš Vošmera. Velká gratulace vítězům.

Umístění rybářů:    Umístění dětské kategorie:
1. místo: Tomáš Vošmera   1. místo: Jan Škůrek mladší
2. místo: Zdeněk Zelníček   2. místo: Zdeněk Zelníček mladší
3. místo: Marek Prášek     3. místo: Nela Kalendová

Velké díky patří spolkům, podnikatelským subjektům 
a některým fyzickým osobám, jenž přispěly sponzorskými 
dary. Dále děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravě 
a samotné organizaci akce, a obci Branišovice za podporu 
spolku a podílení se na inovaci areálu rybníčku.

Bc. Josef Kališ, předseda spolku
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I v letošním roce Sbor dobrovolných hasičů Branišo-
vice naplno rozvíjel své aktivity a přináší nejenom zajiš-
tění požární ochrany, ale také spoustu radosti a zábavy 
pro všechny občany. 

Na začátku roku proběhla v komunitním centru výroč-
ní valná hromada našeho hasičského sboru. Na této slav-
nostní události jsme udělili vyznamenání a předali medaile 
našim zasloužilým členům, kteří při plnění svého poslání 
nasazují vlastní zdraví i život a obětují mnoho ze svého 
volného času ku prospěchu všech. Jejich obětavá práce 
a nasazení jsou základem našeho společného úspěchu.

Ani letos nesměl chybět tradiční Hasičský ples, který 
se setkal s velkým zájmem a hojnou účastí obyvatel naší 
obce. Díky štědrým příspěvkům našich sponzorů, jsme 
mohli nabídnout bohatou tombolu plnou krásných cen. 
Rádi bychom tímto poděkovali všem našim sponzorům za 
jejich velkorysost a podporu. Tento večer nejenže přine-
sl zábavu a radost, ale také přispěl k fi nanční podpoře 
našeho sboru. Výtěžek z tomboly bude použit na nákup 
nového vybavení pro efektivní plnění našich hasičských 
povinností.

Naši dobrovolní hasiči se letos opět aktivně zapojili 
do akce Ukliďme Česko. Společně s dalšími dobrovolníky 
z naší obce jsme se vydali do přírody, abychom přispěli 
k její ochraně a udržení čistoty. Naše péče nekončí pouze 
u hašení požárů, ale rozšiřuje se i na ochranu přírody.

V květnu náš dlouholetý člen Jan Peca obdržel ve slav-
nostním sále Centra hasičského hnutí v Přibyslavi titul Za-
sloužilý hasič, který je nejvyšším hasičským vyznamenáním 
a oceněním za jeho celoživotní práci pro náš hasičský sbor, za 
což mu děkujeme. Tato ocenění jsou důkazem, že tvrdá práce 
a oddanost k našemu sboru nezůstávají bez povšimnutí.

Sbor se v letošním roce účastnil závodů v požárním 
útoku v Bohuticích, které byly nejenom sportovní výzvou, 
ale také příležitostí k posílení týmového ducha a výměně 

SDH BranišoviceSDH Branišovice
zkušeností s ostatními hasičskými sbory z našeho okrsku. 
S plným nasazením jsme se utkali s těmi nejlepšími, 
a i když jsme nezískali první místo, můžeme být na náš 
výkon a odhodlání hrdí.

Dětský den, který Spolek maminek Domino každoročně 
pořádá, se stal oblíbenou událostí mezi našimi nejmenšími 
a letos nechyběli ani hasiči. Děti mohly prozkoumat interiér 
hasičského vozidla a vyzkoušet si hašení vodou. Na závěr 
akce jsme připravili pro malé účastníky jedinečnou zábavu – 
pěnovou party. Naši hasiči vytvořili pěnovou hromadu, 
ve které se mohlo bezstarostně divočit. Byl to den plný 
zábavy a poučení, který jsme s radostí spolupřipravili 
pro naše budoucí hasiče a ukázali, že jsme zde pro ně 
vždy, jak v nouzi, tak při radosti a zábavě.

Ve druhé polovině tohoto roku pro děti připravujeme te-
matický hasičský den na příměstském táboře, kde budou 
mít děti možnost seznámit se s hasičskou technikou a strá-
vit den plný zábavy a her. Těšíme se na to, že budeme 
moci předat své znalosti a zkušenosti dalším generacím.

Dále pro Vás připravujeme stánek s občerstvením  
na Svatovavřineckých hodech, který bude sloužit jako zdroj 
fi nancí pro nákup nového vybavení a techniky pro náš sbor. 
Vaše podpora je pro nás velmi důležitá a těšíme se na Vaši 
návštěvu.
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Rovněž jsme naplánovali společné cvičení s profesio-
nálními hasiči z Hasičské stanice v Pohořelicích, které nám 
umožní zdokonalit naše dovednosti a procvičit situace, které 
by mohly v reálném životě nastat. Tato spolupráce je pro nás 
velmi cenná a věříme, že se naučíme mnoho nového.

Po loňském úspěchu opět připravujeme na sv. Martina 
podzimní rockotéku, která se snad stane oblíbenou tradi-
cí v naší obci. Tato večerní akce bude plná dobré hudby, 
tance a zábavy pro všechny generace. Přijďte se s námi 
pobavit a zakončit rok ve velkém stylu.

Doufáme, že Vás naše plánované i již uskutečněné 
akce zaujaly a budete nás dále podporovat. Sbor dobro-
volných hasičů je nejenom o zajištění bezpečnosti, ale také 
o spojení komunity a radosti ze společných aktivit. Těšíme 
se na setkání s Vámi na našich akcích a děkujeme Vám 
za Vaši podporu!

Přemysl Valový, člen sboru

Po nepovedeném podzimu si všichni přes Vánoce od-
počinuli a hned na začátku ledna byla zahájena intenzivní 
zimní příprava na umělém hřišti. Ta se konala každou ne-
děli v dopoledních hodinách. Jakmile se umoudřilo počasí, 
tak jsme se přesunuli na fotbalové hřiště, kde jsme pod ve-
dením trenéra Romana Kašpárka pilovali techniku a kondi-
ci. Krom těchto pravidelných tréninků byl mančaft posílen 
o Rudolfa Cahu, Luise Beniteze, Jirku Kubjáta a Vítka Kří-
že, který do týmu přinesl mladistvou krev a dravost, dále 
o navrátilce Michala Hověze a po zranění se vrátil i Honza 
Škůrek, který vyléčil špatné koleno.

Před začátkem jarní části jsme odehráli přípravné 
utkání proti týmu z Vlasatic, který hraje o jednu soutěž 
výš. Do zápasu jsme vstupovali bez očekávání, ale i přes 
prohru 3:2 jsme viděli, že celé to snažení a tréninky měly 
něco do sebe, protože výkon to nebyl vůbec špatný.

První ostrá zkouška pro nás byla 26. března a hned nás 
čekalo derby. Hostili jsme totiž tým Olbramovic. Zápas to 
byl velice vyrovnaný, dokonce jsme šli do vedení a vyhrá-

TJ SokolTJ Sokol
li první poločas 1:0. Druhý však začal katastrofálně a po 
dvou obrovských chybách jsme najednou tahali za kratší 
konec. Naštěstí se probudil kanonýr Škůrek, který velmi 
brzo srovnal, a díky dvěma jeho gólům jsme slavili první 
bod v sezóně. Hned další zápas nás však vrátil na zem, 
kdy jsme prohráli v Loděnicích 5:0.

Následující domácí utkání nás čekalo proti Horním Kou-
nicím B, proti kterým jsme nikdy nehráli. Očekávali jsme 
tedy velmi těžké utkání. To se potvrdilo, ale i přesto jsme 
mohli, po téměř dvou letech, oslavit plný bodový zisk a are-
álem se nesl vítězný pokřik. Všechna zbylá utkání byla vel-
mi vyrovnaná, kromě utkání s Lesonicemi, které si u nás 
otevřeli střelecký účet. Celkově jsme však na jaře vybojo-
vali 10 bodů a posunuli se na 10. místo v tabulce. Doufá-
me, že podzimní část příští sezóny se povede minimálně 
stejně dobře jako jarní část ligy.

Po delší odmlce se Sokol podílel na Pálení čarodějnic 
a Dětském dnu. Na obě tyto akce naštěstí vyšlo perfektně 
počasí a vše se vydařilo. Dle tradice byla čarodějnice upále-
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na poslední dubnový den. Dali jsme si špekáčky, popovídali 
se sousedy a přivítali májové dny. Tématem Dětského dne 
byla doba dinosaurů. Na děti čekalo mnoho stanovišť, kde 
plnily různé úkoly – archeologický výkop, skládání puzzle, 
hod oštěpem nebo střelba z luku. Za každý splněný úkol 
dostaly indicie a za vyluštění fi nální hádanky získaly vajíčko, 
ze kterého se vylíhl buď jednorožec, nebo dinosaurus. Ce-
lou akci završili hasiči, kteří si pro děti nachystali pěnu, ve 
které se děti vyřádily. 

Závěrem bych chtěl poděkovat všem fanouškům za proje-
venou podporu, a že nás podporovali i přes nepříznivé výsled-
ky. Také bychom rádi poděkovali Rudovi Tomečkovi, že se vždy 
postaral o občerstvení, Frantovi Demkovi, díky němuž jsme 
mohli ochutnat divočáka, a Zdeňkovi Salšovi s Michalem Ře-
řuchou, vypomáhajícím ve výčepu během zápasů. Také bych 
chtěl všechny pozvat na nohejbalový turnaj, který se uskuteční 
15. července 2023 na místním fotbalovém hřišti od 8:30 hodin.

Václav Šťastný

V soutěžním roce 2022/2023 jsme do soutěže Jihomo-
ravského oblastního přeboru v národní házené přihlásili 
4 družstva našeho oddílu: družstvo mladších žákyň, dvě 
družstva starších žákyň a družstvo dorostenek. Všechny 
zmíněné kategorie se kromě hlavní soutěže zúčastnily 
i zimních halových mistrovství. 

Družstvo mladších žákyň se utkalo s šesti týmy, 
v celkové tabulce družstev obsadilo 5. místo se skórem 
71 : 150. Radost ze hry tomuto týmu opravdu nechyběla 
a doufáme, že se brzy dostaví i výsledky.  

Družstvo starších žákyň A se v této sezóně utkalo 
s osmi týmy. Na zimním halovém turnaji díky velké bojov-
nosti obsadilo 2. místo v konečné tabulce družstev. Toto 
umístnění se nepodařilo obhájit v rámci celosezónní sou-
těže, až do posledního zápasu se rozhodovalo o medailo-
vých pozicích. Nakonec obsadily holky 3. místo se skórem 
253 : 185 a pouze 1 bod rozhodl o neúčasti na Poháru ČR, 
což pro hráčky i trenéry bylo po náročné celoroční přípravě 
zklamáním. 

TJ Olbramovice z. s. – oddíl národní házenéTJ Olbramovice z. s. – oddíl národní házené
Družstvo starších žákyň B bylo přihlášeno „mimo sou-

těž“. Startovaly za něj hráčky, které potřebují získat více 
herních zkušeností a které patřily věkově do mladší kate-
gorie. V konečné tabulce družstev obsadil tento tým 6. mís-
to se skórem 156 : 221.

Družstvo dorostenek se převážně skládalo z hráček, 
které ještě loni hrály za starší žákyně, popř. ze starších 
žákyň. Je tedy, v porovnání s ostatními družstvy, ,,mla-
dým“ týmem a do budoucna tak trenéři očekávají úspěch 
v této kategorii. V této sezóně obsadilo 4. místo se skórem 
84:141.

Do našich řad rádi přivítáme další hráčky všech věko-
vých kategorií, nově i žen, které plánujeme příští sezónu 
po tříleté odmlce opět přihlásit. Pro více informací nás ne-
váhejte kontaktovat, např. na facebookových stránkách 
Tělovýchovné jednoty Olbramovice, kam průběžně vklá-
dáme aktuální informace a fotky. 

Mgr. Pavlína Hauerlandová
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Rok ve školce
Je až neskutečné, jak nám ten rok ve školce utekl. Ale 

myslím si, že jsme si jej náležitě užili. Přibližně jednou mě-
síčně probíhají ve školce kulturní akce pro děti mimo stan-
dardní režim. Jezdí k nám do školky divadélka i kouzelník, 
měli jsme projektový den se včelařem, přijela městská poli-
cie z Pohořelic s edukačním programem pro děti předškolní-
ho věku, pravidelně nám chodí číst pohádky paní knihovnice 
Anna Csanádiová, absolvovali jsme muzikoterapii, kde nám 
paní hudebnice představila, roztodivné hudební nástroje, 
které jsme si následně vyzkoušeli. Navštívili jsme mateř-
skou i základní školu v Olbramovicích a zhlédli společně 
představení Tetiny, navštívili jsme divadlo Radost v Brně, 
zábavní park Bongo Brno, ZOO Sedlec, s předškoláky šli 
na výlet opékat špekáčky s budoucími kamarády ze školky 
i školy Olbramovice a zažili ještě mnoho dalších aktivit. 

Velkou radost nejen dětem, ale i nám udělaly nové her-
ní komponenty na školní zahradě. Pódium s pískovištěm 
jsme již využili na akci Loučení s předškoláky, kde děti, 
které nastupují v září do školy, zpívaly písničky, recitova-
ly básničky a byly panem starostou pasovány na školáky. 
Dále nám pódium slouží v horkých dnech jako venkovní 
učebna. 

Her a zábavy jsme si užili spoustu. Myslím si, že děti 
chodí do školky rády a to je pro nás učitelky největší od-
měna. 

Máme motýly!
U dětí v mateřské škole je naším úkolem rozvíjet nejen 

přirozené schopnosti, návyky a dovednosti, ale také úctu 
i lásku k přírodě̌ a živým tvorům. V tomto ohledu jsme se 
inspirovali v anglických mateřských školách a objednali 
sadu motýlů  z farmy v Anglii. Jednalo se o druh motýla 
Babočku bodlákovou (Vanessa Cardui), která patří k nej-
rozšířenějším a nejpočetnějším motýlům po celé Evropě, 
severní Asii, severní Americe a i Česká republika je pro ně  
přirozenou lokalitou.

Po obdržení 40 housenek jsme dle instrukcí rozdě-
lili potravu pro housenky a pomocí štětečku je přemístili 
do menších kalíšků  s víčkem. V tomto raném období jsou 
housenky velmi náchylné na různé bakterie a může se 
stát, že dojde k úhynu. I když jsme o naše motýlky pečo-
vali s velkou láskou i přesto došlo k úhynu dvou housenek 
a jednoho již vylíhnutého motýlka. 

Děti po celou dobu měly housenky ve třídě a pozorova-
ly jejich přeměnu.

Přibližně po sedmi dnech se housenky zavěsily na víč-
ko a začaly se kuklit.Tato fáze proměny trvala pět dnů . Po 
uplynutí této doby se začali z kukel líhnout motýlci. Těs-
ně po vylíhnutí byli méně̌ zbarvení, ale po pár dnech měli 
neuvěřitelně jasné a krásné oranžové barvy. Vylíhnutým 
motýlkům jsme připravili sladký nektar a nakrájené ovoce 
(banány, pomeranče).

Po čtyřech dnech pozorování motýlů  v síti, jsme je spo-
lečně s hodnotící komisí Vesnice roku před školkou vypus-
tili do přírody. Ale jelikož zrovna začalo poprchávat, tak 
většině motýlků se ven rozhodně nechtělo. Pár kamarádů 
odletělo, ale spousta jich zůstalo sedět v síti. Tak jsme si je 

MŠ BranišoviceMŠ Branišovice
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ještě na noc odnesli do školky a vypustili je druhý den, kdy 
už nám počasí přálo, a motýlci se s chutí do života rozlétli 
do všech stran. 

Poděkování
Touto cestou bych ráda poděkovala panu starostovi 

Mgr. Marku Sovkovi a celému obecnímu úřadu za opravdu 
nevídanou podporu a pomoc mateřské školce. Velké díky 
patří také kolektivu školy za jejich otevřenou, láskyplnou 
náruč a trpělivost s dětmi a samozřejmě všem rodičům 
za vstřícnost a podporu. Musím konstatovat, že v takovéto 
kombinaci, kdy navzájem s laskavostí spolupracujeme, se 
pro nás stává práce radostí. 

Všem přejeme krásné letní prázdniny.
Bc. Kateřina Mikšová

Kroužek angličtiny
Léto nám už ťuká na dveře a s ním se blíží závěr le-

tošního kroužku angličtiny. Co jsme za ten půlrok (od po-
sledního zpravodaje) společně stihli? Doufám, že se malí 
posluchači naučili nová slovíčka, na která si vzpomenou 
třeba o prázdninách v zahraničí. Zrovna minulou lekci jsme 
probírali snad všechny možné i nemožné druhy zmrzliny 
od klasické jahodové až po hotdogovou či kuřecí.

Za připomenutí určitě stojí anglická písnička, kterou si 
děti připravily na vystoupení věnované maminkám. Moc 
mě potěšilo, že se aktivně zapojily také děti, které se na-
šeho kroužku neúčastní. A musím říct, že jim to šlo skvěle!

Naším společným cílem je, aby si děti osvojily základ-
ní anglická slovíčka, běžně používané fráze a hlavně, aby 
neměly ostych, to, co umí, použít. Dětská paměť je neuvě-
řitelná. Co si do svých hlaviček schovají, zůstane jim tam 
napořád. Proto se snažím mluvit na ně převážně anglicky. 
I když mi třeba ze začátku nerozumí. Používám stejná spo-
jení často, děti si ho zapamatují a později dokáží na otázky 
bravurně odpovídat a rychle zareagovat.

Ale i dětský mozek potřebuje odpočinek, tak na chví-
li pryč s učením a pojďme si užívat blížících se prázdnin 
a sladkého lenošení.

Takže moji milí branišovičtí, užívejte léto plnými doušky 
a mějte se prázdninově!

A na závěr speciální přání pro budoucí školáky:
Maruško, Růženko, Jiříku, Marcelku, Davídku, Hyneč-

ku, Honzíku a Honzíku, v září vstupte do nového dobro-
družství tou správnou nohou!

Darina Havlišová
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Aktivity v 1. třídě
Spolupráce s mateřskou školou
V letošním školním roce žáci 1. ročníku oslavili Den 

dětí netradičně. Společně s předškoláky z mateřských škol 
v Olbramovicích i z Branišovic jsme se vydali na výšlap 
do blízkého okolí na Leskoun. Batůžky na zádech, párek, 
polínko a krásné počasí, to vše nás doprovázelo cestou. 
Všichni jsme se kochali přírodou, pozorovali jsme zvířátka 
na polních cestách a určovali jsme rozkvetlé květiny. Vy-
stoupali jsme na Šidlovy skalky, kde nás překvapila nád-
herná květena a výhled do okolí. Po společném opékání 
buřtů děti z první třídy předali všem předškolákům medaile 
za vytrvalost a odvahu. Mateřským školám děkuji za pří-
jemné dopoledne a těším se na další spolupráci. 

Pasování na čtenáře
Ano, je to tak. V pondělí 12. června byli všichni žáci 

prvního ročníku slavnostně, za přítomnosti pana starosty 
a rodičů, pasováni panem králem z knihovny v Moravském 
Krumlově na čtenáře.  Děti přečetly pasovací slib a zatan-
čily taneček. Odměnou pro každého byla knížka na prázd-
niny z Městské knihovny v Moravském Krumlově a od pana 
starosty balíček s překvapením. Společně jsme zamkli prv-
ní třídu a již dnes se všichni těší na vytoužené prázdniny.

Zamykám, zamykám první třídu,
pero, sešit i bílou křídu.

Písmena, háčky, čárky, křížky,
jedničky, dvojky, trojky, nuly,
které jsme psali na tabuli.

Děkuji všem přítomným za zpříjemnění pondělního do-
poledne a přeji prosluněné prázdniny. 

Mgr. Dana Šidlová

U druháků se pořád něco děje
Jelikož se blíží konec školního roku, nabízíme malé 

ohlédnutí za aktivitami 2. třídy.
Druhé pololetí nám nezačalo moc šťastně, hodně dětí 

postihly různé nemoci, přesto jsme díky Elen Fialové zís-
kali krásné 2. místo v regionální recitační soutěži v Mirosla-
vi. V kroužku Tvořeníčka jsme vyráběli dárky pro seniory, 
pro děti k zápisu do 1. třídy, pro maminky a na závěr si 
uvařili špagety a upekli tvarohovou bábovku. Mňam! 

Na Den matek jsme se proměnili ve skřítky a předvedli 
taneční vystoupení inspirované fi lmovou pohádkou Ať žijí 

ZŠ OlbramoviceZŠ Olbramovice
duchové! Odměnou za naši snahu nám byl obrovský po-
tlesk. Do Branišovic jsme pro maminky nacvičili společně 
s branišovickými žáky 3. třídy pásmo básniček a písniček.

Den dětí jsme spojili s Nocí s Andersenem, kde nás če-
kala spousta zábavy, soutěží, noční hra a přespání ve škole. 

Závěr školního roku je spojený s výlety. My jsme se 
společně s 1. a 3. třídou vydali na zámek Lednice, kde 
jsme si prošli část Lednicko-valtického areálu a vystoupali 
na minaret, ze kterého jsme měli úžasný rozhled po krajině 
a užili si i plavbu lodí.

A teď už jen vysvědčení a hurá na prázdniny! Přejeme 
všem krásné a pohodové léto se spoustou sluníčka.

Mgr. Hana Lukasová a Dagmar Rambousková
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Dopravní hřiště
Čtvrtý ročník v rámci dopravní výchovy navštěvuje mi-

roslavské dopravní hřiště. Nejprve probíhá teoretická část 
v učebně, kde si žáci projdou bezpečnost a chování na ko-
munikacích, zopakují si dopravní značky a seznámí se s růz-
nými typy křižovatek. Po svačině každý dostane dopravní 
prostředek, kolo nebo motokáru, a v praxi si na cvičném hři-
šti se značkami, semafory i s přechody pro chodce vyzkouší 
„jízdu bez nehody“. Letos jsme absolvovali výcvik 19. června 
a po závěrečných testech obdrželi průkaz cyklisty. Přestože 
si na řidiče hrajeme, uvědomujeme si vážnost případného 
nebezpečí a vlastních chyb. Takže se správným vybavením 
kola a přilbou na hlavě! Šťastnou cestu!

Výšlap Branišovice
Největším dárkem pro děti školního věku je „neučit se 

a nebýt ve škole“. Ne že by si mnozí tuto variantu plný-
mi doušky nedopřávali kdykoli během roku, ale 1. června 
jsme slavili Den dětí odchodem ze školy. Čtvrťáci a páťá-
ci vyrazili polními cestami směr Branišovice. Zhlédli jsme 
tamní pamětihodnosti, snědli sladkou odměnu, vyzkoušeli 
atrakce na dětském hřišti a mohli vyrazit opět k domovu. 
Parádní procházka kolem rybníka nás unavila jen malinko, 
po pětiminutovém odpočinku a obědě můžeme zase řádit.

Den matek
Letošní sváteční den všech maminek proběhl v naší 

škole v neděli 14. května 2023 v tělocvičně. Z každé tří-
dy si žáci se svými učiteli připravili program, kde předved-
li něco „nej… “. Pokud jste si zavzpomínali, zasmáli se, 
dojali či ukápla i slzička, splnil tento den naše očekávání. 
Děkujeme za hojnou účast Vás rodičů – tělocvičnu nena-
foukneme, ale vždy se poskládáte a vejdete. Těší nás Vaše 
úsměvy, potlesk a ocenění.

Mgr. Olga Čiháčková

Okénko do školy aneb akce 
Základní a mateřské školy Olbramovice

V úterý 18. dubna se žáci 6. a 7. ročníku zúčastnili pří-
rodovědné exkurze do Národního parku Podyjí. Na místě si 
nás převzala průvodkyně parkem, paní Ing. Svatava Holubo-
vá, díky níž jsme se dozvěděli mnoho zajímavých informací 
týkajících se fauny a fl óry Podyjí, které jsou pro tuto oblast 
typické. Prošli jsme trasy klidového území, poznávali speci-
fi cké turistické značky a dozvěděli se spoustu zajímavostí. 
Prostřednictvím naučné stezky jsme doputovali na vyhlídku 
Sealsfi eldův kámen, kde se nám otevřel překrásný výhled 
do údolí řeky Dyje. Navzdory ne příliš příznivému počasí se 
exkurze velmi vydařila a všem se moc líbila.  

Již tradičně se naši deváťáci ujali Dne Země, kdy si vy-
měnili role. Vyzkoušeli si tak práci vyučujících a připravili 
environmentální program pro děti prvního a druhého stup-
ně. Počasí bylo skvělé a akce se nám moc vydařila. 

“Každý jsme si vyzkoušeli vymyslet aktivity na Den 
Země. Ve škole byly úkoly a prezentace na dané téma 
a každá skupina prezentovala před třídami mladších žáků. 
Venku se hrálo o bonbóny a soutěžilo na stanovištích. Zde 
museli žáci zapojit své mozky, aby vyhráli.” Zuzana Válko-
vá a Lenka Hábová, 9. ročník.

V rámci dlouhodobého projektu žáci sedmého ročníku 
navštívili 17. května muzeum a podzemí ve Znojmě. Zhlédli 
sbírky geologie a paleontologie našeho regionu a vyslechli 
interaktivní přednášku „Život ve tmě” ze světa jeskyní.

Jako již každoročně i v letošním školním roce jsme 
oslavili Den dětí sportovně. Žáci byli podle tříd rozděleni 
do družstev, ve kterých se utkali v různých disciplínách: 
vybíjená (dívky) a fotbal (chlapci). Nadále se soutěži-
lo v zábavných soutěžích, kde šlo nejen o vítězství, ale 
hlavně o zábavu a radost z pohybu. Všichni si tuto akci 
velmi užili. Nyní se těšíme na další sportovní akci, která 
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nás čeká s koncem tohoto školního roku, kdy naši školu 
navštíví Miss fi tness Universe Kateřina Ottová s praktickou 
ukázkou bodybuildingu.

V úterý 6. června jeli žáci druhého stupně do Jihlavy, 
měli skvělou možnost navštívit moderní linku ENVIRO-
POL na zpracování a recyklaci elektrozařízení. Vyslechli 
zajímavou edukační přednášku, dozvěděli se, jaké části 
lze znovu využít (kovy, plasty). V druhé fázi exkurze žáci 
navštívili třídící linku ASMJ Jihlava. Zde viděli, jak se třídí 
různé druhy obalů a jak se dále zpracovávají. Žáky velmi 
zaujaly ukázky výrobků z recyklovaného odpadu a kladli 
pracovníkům pozoruhodné otázky. Celý program se všem 
moc líbil, velmi jej doporučujeme. 

“V Jihlavě se všem líbilo. Dozvěděli jsme se, jak se re-
cykluje a co všechno to obnáší.” Matěj Melkus, 7. ročník.

Žáky 8. a 9. ročníku čekala také exkurze do Vídně. 
Vyrazili jsme ráno 18. května, v ten den bylo zataženo 
a chladno, ale i tak nás dobrá nálada a chuť cestovat ne-
opustila. Prošli jsme si střed Vídně, navštívili budovu zná-
mého architekta Hudertwasserhaus, přírodopisné muzeum 
a klenotnici. Dali jsme si výbornou zmrzlinu, kávu se sa-
chrem a odjížděli spokojení domů.  

Další akcí byl dvoudenní výlet 9. ročníku v kempu 
Pod Templštýnem. Z Biskoupek šli žáci pěšky a užili si po-
hodu rekreačního střediska. 

„Bylo to super, celý den jsme strávili společně. Navečer 
jsme si všichni opekli špekáčky a zazpívali si u ohně. Náš 
společný a poslední výlet jsme si moc užili.” Nella Holíko-
vá, 9. ročník.

Studijní vzdělávací zájezd do Anglie 
První březnový čtvrtek jsme se vydali s mými spolužáky 

na pětidenní studijní pobyt do Anglie. Naše parta byla slo-
žena z žáků sedmé, osmé a deváté třídy. Jelo nás zhruba 
čtyřicet a tři učitelé. Cestovali jsme autobusem a trajektem. 
Po příjezdu do Anglie naše první kroky vedly do lodního 
přístavu v Londýně. Projeli jsme se výletní lodí po Temži, 
viděli Tower Bridge a pak jsme se vydali na prohlídku oko-
lí. S nadšením jsme si prohlédli Big Ben, výměnu stráží 
před Buckinghamským palácem a také London eye.

Kolem sedmé hodiny večer si nás vyzvedly hostitelské 
rodiny a my se u nich ubytovali a povečeřeli. Další den 
ráno jsme opět vyrazili po stopách anglické historie a kul-
tury. V Toweru jsme viděli korunovační klenoty a dále pak 
následovala návštěva muzea voskových fi gurín Madame 
Tussaud. Tady se mi líbilo nejvíc, strávili jsme zde celé od-
poledne. Po náročném dni jsme si jeli odpočinout do rodiny 
a těšili se na další zajímavý den.

Čekala nás prohlídka katedrály sv. Pavla, projížďka ty-
pickým anglickým autobusem a také greenwichský poled-
ník, který prochází královskou observatoří. Prošli jsme se 
po londýnském náměstí a zavítali do různých koutů tohoto 
nádherného města, kde jsme měli možnost ochutnat typic-
ké anglické jídlo – fi sh & chips, rybu s hranolky. 

 Myslím, že můžu mluvit za všechny, když řeknu, že se 
náš pobyt perfektně vydařil a rádi si ho znovu zopakujeme. 

Moc děkujeme paní ředitelce Kellnerové, paní učitelce 
Ottové a panu učiteli Parákovi, že pro nás tuto super akci 
zařídili. 

Kamila Horáková, 7. ročník
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Soutěže 
Naše škola vyslala do Moravského Krumlova na soutěž 

„Mozkohračkiáda“ čtyřčlenný tým, který změřil své síly v ře-
šení logických her se zástupci z okolních škol. Naši bojovali 
jako lvi, v základní části se umístili na 1. místě, stejně jako 
další dvě školy. Byl nutný rozstřel, kdy se řešilo na čas. 
Po něm se naši borci umístili na skvělém 3. místě.

Ve čtvrtek 30. března 2023 se konalo krajské kolo od-
borné soutěže Talenty pro fi rmy „T-PROFI“. Družstvo slo-
žené ze tří studentů gymnázia Moravský Krumlov a ze tří 
žáků naší školy mělo za úkol složit ze stavebnice Merkur 
během 3 hodin zkušební komoru tlakového systému. Tým 
zadání splnil a umístil se na krásném 4. místě. 

Na přelomu března a dubna 
se konalo okresní kolo biologic-
ké olympiády ve Znojmě. Účast-
nili se žáci: Anežka Macharová, 
Zuzana Válková, Martin Kašpar 
za kategorii C, dále pak Petr 
Řezníček, Tomáš Peca a Vít 
Šroller za kategorii D. 

V červnu se za naši školu 
zúčastnil a získal vynikající 2. 
místo Jiří Kaněra v SUPER-
FINÁLE 11. ročníku Přeboru 
základních škol znojemského 
regionu v plavání 2023.

Gratulujeme a děkujeme našim žákům za úspěšnou re-
prezentaci školy.

Aktuální dění na Základní škole a mateřské škole Ol-
bramovice můžete sledovat na webových stránkách i in-
stagramu školy pomocí těchto QR kódů.

Mgr. Ingrid Továrková, Mgr. Ivana Vaculíková

Ve škole se bruslí i v lednu a únoru
Od konce prosince mohli žáci v hodinách tělocviku i bruslit. 

V průběhu ledna již byly vidět velké pokroky. Žáci nejen bruslili, 
ale zkoušeli i piruety a hráli hokej. Potkávali jsme děti, které v prů-
běhu vánočních prázdnin neslezly z ledu. Kluziště bylo k dispo-
zici i pro veřejnost, která jej hojně využívala. Velké poděkování 
patří panu řediteli Polákovi a panu Urbičovi za realizaci a provo-
zování kluziště, které se v Pohořelicích stalo centrem zájmu.

Mgr. Lukáš Mertlík

Virtuální návštěva vesmíru
Přírodověda v 5. ročníku nás neskutečně moc bavila. 

Proč? Protože jsme se učili o vesmíru! A jak asi tušíte, to-
hle téma nás prostě zajímá. Dokonce si myslíme, že jsme 
naší paní učitelce občas malinko zavařili všemi těmi otázkami 

ZŠ PohořeliceZŠ Pohořelice o tom, zda jsme ve ves-
míru sami? Jak vlastně 
funguje černá díra? Co 
je to světelný rok? Ale 
paní učitelka se neda-
la a na všechny otázky 
nám odpověděla. A co 
víc, vzala nás na sku-
tečnou výpravu do ves-
míru, i když jen tu virtu-
ální. Díky nové učební 
pomůcce jsme totiž 
mohli virtuálně navštívit mezinárodní vesmírnou stanici, pro-
letět se celou sluneční soustavou, přistát na Měsíci, projít se 
po jeho povrchu, prozkoumat skutečný asteroid a z bezpečí 
naší třídy se virtuálně přiblížit i k té černé díře. No, co vám 
budeme povídat, zážitek to byl přímo vesmírný a tři vyučovací 
hodiny ve virtuální realitě nám všem utekly až moc rychle. 

Mgr. Radka Horníčková

Kroužek informatiky
V prvním pololetí letošního školního roku jsme se se 

žáky 4. a 5. ročníku, kteří navštěvují kroužek informatiky, 
naučili spoustu nových věcí. Kromě toho, že jsme si zahráli 
QR kódovanou, jsme pak také sami QR kódované hry vy-
tvořili a spojili tak informatiku s opakováním anglických slov. 
Dále jsme se seznámili s virtuální realitou, kde jsme navští-
vili spoustu zajímavých míst. Podívali jsme se například do 
římského kolosea, navštívili jsme Stonehenge v Anglii nebo 
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jsme si prohlédli žraloka ze 
všech stran. Osvojili jsme 
si i základy programování 
s malými robůtky Blue-bot 
a VEX 123. S vexy už jsme 
zvládli i náročné úkoly jako 
třeba parkování několika 
vexů zároveň na předem ur-
čené pozice. 

Také jsme ale odpočívali, 
hráli jsme online týmové ma-
tematické hry, luštili zašifrované vánoční úkoly nebo jsme 
chatovali a užívali si společný čas.

Mgr. Martina Kozderová

Ples základní školy
V sobotu 25. února jsme po dvouleté přestávce způso-

bené epidemiologickými opatřeními uspořádali v pořadí 
již 14. ples základní školy. Již tradičně úvodní část plesu pat-
řila našim žákům devátého ročníku, kteří si pod vedením paní 
učitelek Jany Dudové a Zuzany Kouřilové nacvičili polonézu. 
Letos tančilo rekordních 26 párů. Myslím, že nejen pro rodiče, 
ale i pro učitele je dojemné sledovat proměnu děvčat a chlap-
ců v elegantní slečny a mladé pány. Moderace začátku veče-
ra se ujala Kateřina Kudrnová a Matyáš Szabó z 9. A.

Uprostřed zábavy čekala na hosty jako překvapení 
světelná show v podání nejstarších mažoretek a o půlnoci 
slosování lístků o krásné ceny od našich sponzorů. K po-
slechu a tanci hrála kapela Party Leaders.

Tímto bychom chtěli poděkovat všem, kteří se nějakým 
způsobem podíleli na organizaci plesu, a především pak paní 
Barboře Zýbalové, která nám pomohla s výzdobou sálu.

Věříme, že se všem zúčastněním na plese líbilo, že si 
užili atmosféru a těšíme se na další ročník.

Mgr. Tamara Novosáková

Vzdělávací konference v Pohořelicích
Učitelé potřebují pro svou práci impulsy a inspiraci, i proto 

jsme uspořádali 6. dubna setkání pedagogů na Vzdělávací 
konferenci u nás ve škole. Ve čtvrtek před Velikonocemi při-
šla do školy stovka učitelů ze čtrnácti škol. Témata seminářů 
byla velmi pestrá. Z hodnotících dotazníků byla cítit spoko-
jenost s návštěvou Pohořelic. Děkuji všem zaměstnancům 
školy, kteří si připravili seminář a inspirovali své kolegy v dal-
ší učitelské práci. Děláte škole dobré jméno! Pokud budou 
v českém školství pracovat učitelé, kteří chtějí na sobě pra-
covat, nemusíme mít o vzdělání našich dětí obavy.

Mgr. Lukáš Mertlík

Terénní výuka osmáků
V týdnu od 2. do 5. května 

2023 jsme navázali na předco-
vidovou tradici a vypravili jsme 
se s 8. ročníkem do Jedovnic, 
kde se žáci na vlastní kůži 
přesvědčili, že učení nemusí 
probíhat jen v lavicích. Celkem 
63 žáků se totiž zúčastnilo in-
tegrované terénní výuky. 

Ubytováni jsme byli v are-
álu ATC Olšovec, který nám 
poskytl skvělé zázemí, navíc se nachází v malebné přírodě 
Moravského krasu. 

Program na čtyři dny byl nabitý hrami, soutěžemi, žáci 
v rámci týmů museli splnit řadu úkolů, při kterých si zároveň 
procvičovali učivo, především přírodovědných předmětů. 
Žáci si vyzkoušeli také orientaci v terénu, absolvovali túry, 
při kterých si mnozí ověřili svoji tělesnou zdatnost.

Navštívili jsme krásná místa jako je Rudické propadá-
ní, kaolinový lom Seč nebo krápníkovou jeskyni Balcarka. 
Čas zbyl i na zábavu, sportovali jsme, opékali špekáčky 
u táboráku či absolvovali stezku odvahy.

Úkoly by se však nedaly splnit bez dobré spolupráce 
v týmu. Cílem naší expedice nebylo tedy vyhrát ceny, ale 
naučit se něco nového, užít si společně strávený čas a tře-
ba i poznat spolužáky z jiných tříd.

Dle zpětné vazby od dětí se akce vydařila, některé se vy-
jádřily, že by si výuku v terénu hned zopakovaly. Co je jisté, 
že všichni si odnášíme velké množství zážitků a vzpomínek, 
na které jen tak nezapomeneme. Některé z nich jsou zachy-
ceny na fotografi ích, kde se na ně můžete také podívat. 

Mgr. Tamara Novosáková

Den matek
Jaké je nejkrásnější slovo na světě? No přece maminka. 

A právě pro maminky si děti z 0. a 1. ročníku Základní školy 
a Mateřské školy Pohořelice připravily v pátek 12. května 
k jejich svátku vystoupení v kině. Na úvod všichni společně 
zarecitovali báseň „Maminka“. Tou děti vyjádřily maminkám 
své poděkování za jejich lásku, péči, starost, laskavost, obě-
tavost, trpělivost a pohlazení. Následovala vystoupení jed-
notlivých tříd. Každé bylo odměněno bouřlivým potleskem. 
Ten zahřál u srdce hlavně děti, protože pro mnohé to bylo 
první účinkování před tak velkým publikem. Některé dojaté 
maminky neudržely slzy, když každá z nich našla své jméno 
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na obrovském srdíčku, se kterým děti tančily společný závě-
rečný tanec. Píseň k tomuto tanci končila slovy: „Maminko 
má, radost Tvá je přání mé jediné.“ Se srdíčkem a kytičkou 
růže se pak děti rozutekly ke svým blízkým a s nadšením 
přijímaly slova chvály a obdivu. Doufám, že nejen mamin-
ky, ale i ostatní, kteří navštívili toto vystoupení, si odpoledne 
užili a byli náležitě pyšní na své děti, jak se dokázaly poprat 
s trémou a vše krásně zvládly. Milé maminky, přeji Vám, ať 
Vám Vaše děti dělají jen a jen samou radost.

Mgr. Radka Baráková

Deváté třídy v roli chemiků
Kouřící baňky měnící barvu, 

obří bubliny, pěnový had a zpí-
vající mince. Tyto efektní poku-
sy vznikaly pod rukama žáků 
devátých ročníků ve speciální 
projektový den. Jejich úkolem 
bylo seznámit se s vlastnostmi 
suchého ledu, což je oxid uhličitý 
v pevné formě o teplotě -79°C. 
Nejprve jsme si zopakovali pra-
vidla bezpečné práce v chemic-
ké laboratoři. Následně jsme 
pozorovali jevy spojené se změnou skupenství. Občas žáci 
prokázali mimořádnou trpělivost při opakování nevydařených 
experimentů a nakonec natočili i sestříhali poutavé video. 
I díky nové přírodovědné učebně se na naší škole můžeme 
zaměřit na to, aby žáci znalosti nabyté v hodinách chemie 

vyzkoušeli na vlastní kůži a v laboratorním plášti se cítili jako 
praví odborníci. 

Mgr. Zuzana Kouřilová

Mistryně České republiky
Mažoretky se zúčastnily taneční soutěže Czech Dan-

ce Tour 2023. Tato soutěž je nesmírně náročná, protože je 
do ní zapojeno velké množství tanečních skupin různých 
žánrů a také věkových kategorií. Mažoretky jsou v této 
soutěži zastoupeny menším počtem, ale ukázaly jsme to 
nejlepší, co jsme pilně natrénovaly.

Všechny tři skupiny postoupily z regionálního kola (15. dub-
na 2023 v Brně) do zemského kola Mistrovství Moravy (29. dub-
na 2023 opět se konalo v Brně). Dívky měly velkou radost 
z medailí - skupina č. 1 získala druhé místo, skupina č. 2 první 
místo a skupina č. 3 první místo, a hlavně z dalšího postupu 
všech tří skupin, tentokrát na Mistrovství České republiky, které 
se uskutečnilo ve dnech 20. a 21. května v Litoměřicích.

Dívky účast už v regionálním kole velmi motivovala 
a dodala jim ten správný náboj a chuť pokračovat dál. V ho-
kejové aréně Kalich se dívkám dařilo ve všech kategoriích, 
porazily i domácí týmy, a staly se mistryněmi ČR! V souč-
tu dovezly 2x zlato a 1x stříbro. Je to nádherná odměna 
za celoroční snažení. Máme nové zkušenosti, spoustu 
zážitků a pěkné vzpomínky. Za tím vším je ale pilný tré-
nink, dřina, a to vše v době svého volného času. Dívky 
zvládly po tři soboty náročné celodenní soutěže. Posíláme 
pochvaly na všechny strany za zvládnutí nervozity, nepří-
jemných refl ektorů, za snahu se vyrovnat s prostorem bez 
zkoušky. A všem přejeme krásné zasloužené prázdniny.

Mgr. Jana Dudová, Mgr. Ivana Poprachová

Nedílnou součástí života Branišovic je i náš spolek. 
Kromě podpory realizace výtvarně-keramického komu-
nitního klubu, mateřského komunitního klubu či pomoci 
při dalších aktivitách komunitního centra i obce se v sou-
časné době velmi intenzivně připravujeme na letní příměst-
ský tábor, tentokrát na téma „Živly“, který proběhne posled-
ní týden v červenci. Letošní ročník je, oproti předchozím, 
svým způsobem realizace velmi odlišný. Jelikož již není 
fi nancován z žádného dotačního titulu, je pojat jako tábor 
komunitní. To znamená, že do jeho realizace je zapojeno 
mnoho dalších spolků i aktivních občanů Branišovic, po-
dílejících se na zajištění programu, jenž bude i letos vel-
mi pestrý a nabitý. Touto cestou proto všem zúčastněným 
velmi děkuji za ochotu a těšíme se na spolupráci! Velké 
poděkování patří i místní Krčmě a hotelu U Císařské cesty, 

Dětem s láskouDětem s láskou

která bude v letošním roce celodenně plnit bříška všech 
zúčastněných dětí. Děkujeme za podporu také obci Brani-
šovice, bez níž by realizace tábora nebyla možná.

Mimo tábor se věnujeme i dalším aktivitám, mezi kte-
ré patří společné výlety či vzdělávací akce. A právě jedna 
taková akce, u které nyní již známe termín, je workshop 
pro rodiče a děti na téma práce se stresem, jenž bude rea-
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Dětský karneval 
S příchodem jara jsme si 

s dětmi užili karneval na oblíbené 
téma Večerníček. Maminky z na-
šeho spolku děti přivítaly v kostý-
mech. Celé odpoledne bylo plné 
zábavy a tance. Trochu jsme 
zapojili i rodiče, židličkovanou 
má přece každý rád. Nechybělo 
ani malování na obličej a spous-
tu soutěžních disciplín. K závěru odpoledne přišla řada 
na velmi oblíbenou tombolu. Vyhlásili jsme ceny na vstu-
penky a rozdali krásné sladké odměny. 

Velikonoční stezka
O velikonočním víkendu jsme připravili Velikonoční stez-

ku. Spojili jsme příjemné s užitečným a během procházky 
na čerstvém vzduchu mohli všichni zjistit spoustu informa-
cí o Velikonocích, především z jakého důvodu se vlastně 
jmenují všechny velikonoční dny a jaké jsou tradice o těchto 

Spolek Maminek DominoSpolek Maminek Domino

lizován za laskavé fi nanční podpory Jihomoravského kraje. 
Akce bude vedena naší milou pohybovou lektorkou Sand-
rou Selinger ve spolupráci s psychoterapeutkou a etoped-
kou Simonou Šidlovou, která působí mimo jiné také v Po-

krásných svátcích. Za vyplněné soutěžní kartičky dostaly 
děti sladkou odměnu. Počasí nám moc nepřálo a byla oprav-
du zima, ale i na tohle jsme byly připravené. Ve spolupráci 
se Spolkem rybářů jsme zakončili stezku u velmi oblíbeného 
rybníčku „Kačáku“. Rybáři uvařili čaj a svařené víno a nako-
nec jsme se zahřáli u ohně při opékání špekáčků. 

Čarodějnice
Poslední dubnový den jsme na požádání našich fotba-

listů připravili čarodějnou zábavu v okolí fotbalového hřiště. 
Děti čekalo spoustu úkolů a aktivit, mohly si třeba zalétat 
na koštěti, zkoušely vyčarovat netopýra a nechyběla ani 
výroba lektvaru. 

Dětský den
Oslavu Dětského dne jsme pojali trochu prehistoricky. 

Tělovýchovná jednota Sokol nám zapůjčila areál hřiště 
a my připravili soutěžní disciplíny na téma Cesta do pravě-
ku. Každý si mohl vyzkoušet vykopat zkameněliny trilobitů 
nebo dinosaurů, střílet na mamuty z luku, házet oštěpem 
nebo slalom s obří nohou. Pro představu, jaké to bylo, mít 
velký ocas, si děti zkoušely shazovat kužely. Připraven 
byl i výtvarný koutek, kde si děti mohly vybarvit naleze-
né trilobity. Kdo rozluštil tajemnou šifru z hieroglyfů, dostal 
za odměnu rostoucí dinosauří vejce. A kdo se nenechal na-
malovat na obličej, o hodně přišel.  Závěrem ve spolupráci 
s našimi hasiči si mohly děti zkusit, jaké to je uhasit hořící 
dům. A tento den nemohl skončit jinak než s oblíbenou pě-
nou. Nejen děti našly zalíbení v pěnových hrátkách. 

Poděkování patří všem sponzorům a Vám všem, kteří 
nám pomáháte a podílíte se na přípravě. 

Ráda bych Vás pozvala na nejbližší připravované akce:
30. června 2023 Stanování na rybníčku „Kačáku“
9. září 2023 Guláš Fest 

Barbora Kalendová, předsedkyně spolku

hořelicích či Židlochovicích. Přijměte proto naše srdečné 
pozvání na tuto akci, která je plánována na 25. listopadu 
2023 v prostorách Komunitního centra v Branišovicích.

Jana Daníčková, předsedkyně spolku
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Již po čtvrté se sešla naše parta veselá a 20. května 
jsme uspořádaly Babské hody. Všechny jsme se na hody 
poctivě připravovaly, písničky a taneční kroky pilně tréno-
valy a o právo jsme požádaly. Zatančily, zazpívaly, vždyť 
jsme všechny rády pospolu! Pohárek vínečka a dobrý ko-
láč od babiček si daly, „Perníčkové sólo“ vyhlásily, celé od-
poledne a večer protančily. Hody jsou prostě naše velká 
radost a doména. 

Ženy a dívky v Babské chase nejsou jen šikovné ta-

Masopust 
Masopust je období veselí a hodování. Někde se ma-

sopustu říká fašank, končiny nebo ostatky a znamená to, 
že se hoduje ve dnech, které ještě zůstaly před obdobím 
půstu. Masopustní, karnevalové průvody masek chodí nej-
méně od 13. století, původ ale sahá až před náš letopo-
čet. Název karneval pochází z Itálie a znamená „sbohem 
maso“. 

Masopustní průvod masek jsme si nenechali ujít ani 
u nás v Branišovicích. Masky se sešly v dopoledních hodi-
nách u komunitního centra, pak za doprovodu harmonikáře 
se společně vydaly na průvod obcí a mohlo tak začít to 
pravé veselí. Velké poděkování patří paní učitelkám z ma-
teřské školy a jejich dětem, které se k nám připojily a prošly 
s námi celou vesnici v maskách, a panu Šťastnému, který 
nás doprovázel na harmoniku. Po obchůzce následovala 
masopustní zábava za doprovodu kapely HROŠI z Brna. 
Je pravdou, že branišovický masopust se letos uskutečnil 
s malým zpožděním kvůli obsazenosti komunitního centra, 
ale i tak si to všichni zúčastnění užili. 

Babská chasaBabská chasa

Branišovická chasaBranišovická chasa

nečnice, ale i kuchařky. Bylo nám ctí 3. března uvařit guláš 
pro Vinařský spolek Branišovice na degustaci vín. Byla to 
opravdu vydařená akce, které jsme se rády účastnily. 

Jsou mezi námi i sportovkyně a rády jsme přijaly pozvá-
ní do Jiřic na „Jiřickou padesátku“ a zdárně jsme překonaly 
pěší variantu – 15 kilometrový úsek. Byla to paráda.

Za Babskou chasu přeji všem krásné letní prázdniny 
a těšíme se na další půlrok plný super akcí v naší obci.

Radka Kašpárková, předsedkyně spolku

Nyní se už připravujeme na Svatovavřinecké hody, kte-
ré se v letošním roce budou konat 5. a 6. srpna. Těšíme 
se na Vás.

Michal Řeřucha, předseda spolku


